
   

   

    

 

|

iPAGEĘ

 

--- ,---~“v~.~.2___'L.

 

  

  Publishedand distributed under Permit (No. 66) authonxedbyA
 

 

ot ofOctober6, 1917on file acthe Post Office of NewYork

Bankructwo po 1tyk1 AlpantowwRosyzklęskąKołczakai Domki
UNDAY EDITION 3 CENTS. .~ , ed

——By0rder of

- o

 

   

 

  

  

    

       

WYDANIE NIEDZIELNŁ 3 CE

 

[afac
«

the Presulent A. 8, BURLESON Postmaste

 

 

Rok (Vol.) XXIII. No. 3.
 

 

Na marginesie

(Napisał MICHAŁ ISKRA.) ||
 

W OBLICZU FAKTOW.

„Robotnik'' warszawski, poświęca»
jąc dnia 6-go grudnia obszerny arty-
kuł w sprawie pokoju z Rosją, mię-
dzy innymi napisał:

„Narodowi demokraci żyjący pod
hypnoza iswych przyjaciół koali-
cyjnych i spełniający automatycz-

ich życzenia, powiedzieli,
Polska nie może zawrzeć pokeju z
Rosją bez zezwolenia koalicji, a
to ze względu na traktat wersal-
ski. Twierdzenie to niema żadnej
pedstawy, albowiem koalicja sama |
nie jest w stanie prowadzić wojny |

nie że

 

MASOWE ARESZ'EOWANHĄKom—łom
W CAŁEJ AMERYCE.

CEL RZĄDU: DEPORTOWANIE WSZYSTKICHCZERWONYCH CUDZOZIEMCÓW

  

WASZYNGTON 2 stycmm -- Starannie przygoto- '
wana nagonka na członków komunistycznej
partji została dzisiaj wieczorem wprowadzona w. czyn

przez urzędników departamentu sprawiedliwości. W 34
główniejszych miastach Stanów Zjednoczonych, dokona-
no jednocześnie aresztowania komunistów, a więc: w New

Yorku, Baltimore, Bostonie, Buffalo, Chicago, Cleveland
Denver, Des Moines, Detroit, Grand
Indianapolis, Jacksonville, Jersey City, Kansas City, Los,

i Angeles, Louisville, Milwaukee, Newark, Omaha, Phila-'
'delphia, Pittsburgh, Portland (Maine),

z Rosją, a Polska rozpoczęła bez ZOn), Providence, San F=ancisco, Scranton, Spokane, St.

/ wiedzy i zepwolenia koalicji. Nuiyouls, St. Paul, Springfield, Syracuse, Toledo i Trenton.
może więc koalicja uzależniać za-
kończenia wojny polsko-rosyjskiej |'
od swojej na to zgody, pomewa...,

ani nie jest stroną współwalczącą, |

ani

wpływu tej wojny. Pol- || tji komunistycznej i komunistyczno-robotniczej;

kay wile sig w mękach wewnętrz- cudzoziemiec, biorący udział w jakimkolwiek ruchu, dążą,

nychł Wojna trawi nasz kraj jak oym do obalenia obecnego rządu, będzie deportowany. -|

i Dowodem wystarczającym do deportacji jest karta człon-
ciezka choroba. Pol—kn nie wzma-

gó. się na siłach, lecź opada z sił

cwaz bardziej, A tu do Polski wy. ( KOWStWa, przynależności

ciągają ręce równie słabe i wiot- / COKrajowca. Aresztówania rozpoczęto o godzinie 9-ej wie- |

kie twory państwowe jak Łotws.jczrem. Do godzny 1l-ej aresztowano przeszło 400 osób. W,” p. Pumpelly - bardzo ciężko bę-

Połączenie W : łokału komunistów przy Flushing Ave. amesztowano Całe | dzie Polsce przetrwać tę źimy: **Fąmuju U icrdina.

wysiłku wsoślnym państw tych nie i

tylko jest makazeń samozachowa-

weżóści i samoobrony każdego z„OSOb u

nich, ale jest także kgnieczność„„w/nc] gazety żadnej mlormacjl dać, na skutek czego ich |

W New Yorku wydano 800 rozkazów aresztowania.
Szef tajnej policji prz

do komunistów - danego ob-

i zebranie 150 osób. Z pośród aresztowanych uwolniono 15!
wolnieni-nie chcieli nawet reporterowi socjalisty:- |

wobee/koalieji, która tylko wów- ' uwolniono.
czas liczyć się będzie z ich zada-|

niami i nie będzie narzueala im iQ 150 osób, W Newarku 320 osób; między innymi policja |

! dokonała aresztowań w lokalu polskich komunistów.

Dotychczas aresztowano przeszło 4,000 osób wsrodrwjalistów niemieckich wydał PKM";

nich znajduje się wielę kobiet, a niektóre z małęmi dzieć-
mi u-piersi. Wszysthlch nieobywateli, wladze transportu

| ją niezwłocznie na Ellis Island, obywatele zaś stawieni są |'tatury proletarjatu. Datej, że oświad:. |

|do przesłuchów sądowych ktorym wytoczone będą DIO" |cza się za systemem republiki rad ro-

coby karne. ~ % |

Kontrrewolueja rosyj- !
się

wóli swej.
ska pobita. Bolszenuv zdają

zupełnie szczefze pragnąć pokoju, |

jak to wynika z ostatnich ich. o-

świadczeń i usiłowań pokojowych.

Nigdy położenie bardziej nie sprzy |

jało inicjatywie ze strony Polski.

Nigdy Polska bardziej nie cierpia- |

ta od wojny. Obudzsti sig glos rozu-

mu u naszygh mężów stanu? Prze-

mówić w nich sumienie panstwo-

we, narodowe, ludzkie?!"

# . $ s

Ostatnie wiadomości głoszą, ze bot-

szewicy pchap; Denikina w kierunkn

Czarnego morza i że caly

brzeg czarnomorski i azowski znaj-

dzie się w ich rękach. Tak jak prze-

tała istnieć artwja Judenicza, jak ro-

zbita została armja Kołczaka na Sy-

erji, tak samo zdaje się, że będzxe z

ochotnikami Denikina.

Miljonowe wojska sowietów, dowo-

"dzone przez bytyeh jenerałów carś-

Skich i sztaboweów niemieckich w prze:

ciągu paru miesięcy zdołały przepfo«

wądzić trzy ofensywy zwpełne, - &

czwartą kończą obecnie.

A gdy klęska Denikina zdaje się

być absolutnie pewną, Oczy całego

Świata zwracają się na" front Pohla!

nad Mźwiną i Dnieprem. Bolszewicy]

denikinow-

 

  

 

   

 

  

  

 

 

DFMONSTRANCI Z PIATEJ |

NEW YORK. 3 stycznia. -Wczo—
raj stanął przed sądem w Jefferson

Market Court osoby, aresztowane na

nliey podczas demonstracji wigilijnej

ho 5-ej

.

Ave. - za zmesieniem hlo-

*ady w Rosji i za uwolnieniem wię-

njów politycznych. Sędzig Corrigan,

*rzekł, że demonstranci nie popełnili

wykroczeń przeciwko. prawu

i kazał im iść do domu. f’whlwwm-w

żebrana w sądzie urządziła aresztan-

tom i sedziemu wielką owację, wzno-

szono okrzyki:
niey'*

Kudynek sądowy, po uwolnieniu i wyj

Zśeju aresztowanych na ulicy

nie było końca. Wznaszono tn okrzyki

""niech żyją więźniowie polityczni"

W Jersey City aresztowano 410 osob w Bayonne oko: |

 

DFZnRCJA GENERALA ME-
KSYKANSKICH WOJSK

WASZYNGFUN,
[Franeeseo. Murgia,

AVE. UWOLNIENL

 

nerał

wojsk rządowych w Meksyku, w sta-

nie Coahuil#,

HM 4ttón 6 powstańczego "PIH'HIłM"il-

K. Mureia! muł kolejje w całym stanie|

w
stronę powstańców.

niech żyją ''męczen- «+- = im

Masy publiczności oblegały

''Buford "'nigei i. anarrshiści.

owaejom jył już dwie trzecie oeeamu

kiego i zbliża się dlo hrzegów europej-

Kierunek okrętu jest kanał am-". skich

 

 

  

  

   

el bes o ''mech żyją męczenniey!'' gielski i morze półnoene; z tego wi-

skich, mają jeszcze jeden, ten polski | NEW YORK, 3 styeznia. *- Otrzy- dać, że bolszewley będą wysadzeńi w

! front przeciwko sobie i na;jsilniejszy. (Siang tu depests Matma x "arki so- portach Estonji, skąd odstawieni ko-,

Dam :”? 1:97?! (7:31, minął,: lmukw" Buford". na PRItwin do gratićy www-kwi Roni.
aw ohne, dwa, 3 eryM

Zuraw armje bolszewickie staną,
a erdae cagueoee

ka w oko z armjq polską. ł; ,

EUA może nawet predzej ;

-

W Sobotę, dnia 1020 Siyczma 1920 roku1 # * P (› %

|lednoezeime rzm] sowietów propp-

uje pokój Polsce Propomije również

„pokój Aljantom, zgadzając się na zna

|ezne pono ustępstwa. Zwraca się do

WM]! Alę Edimax-n catego świata
$. a }

4
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39-Letnia - - 39-Letnia

MASKARADA

TOWARZYSTWA sPIEWU 'H ONIA“;

W MANHATTAN qjin j

W. 155 uhcaia8Aye NewYork N.Y
«...'—._".—
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h nagród: 10d
 

robotniczej

Rapids, Hartford,

Portland (Ore-

y ministerjim sprawiedliwości .

Flynn "przeprowadzał masowe aresztowania, Kroki rządu
(W nic mwrmmkleowane są w pierwszym rzędzie pr*eciw członkom par

każdy

stycznia. - Je-,
komendant l.

wypowiedział prezy-|.
(lentom Carranzie posłuszeństwo i Pó|

z "ththt korpiisem swego wojska;

Coahmilą i wszystkie instytucje rządo|

we. Gubernator tdgo stanu Espinoza | (norza,

Mireles, przeszedł wraz z Murgią na woi

kładzie którego mda do Rosji kOmllJ rjału wojennego.

prze. | dywizji, Denikina - dywizja Marko: | i

XYLHHH- wa, dostała się w eałości do ni ewoli.

 

„d'un, meila f .
ma i "lagpatrgtr

 

NewYork, N. Y N1edz1e1a(imałgoStyczma (Sunday, January 4th) 1919, .
 ------ -

     

* , Numer pojedynczy
 

POLSKA POSTĘPUJE JAK- ROZBROJENIE OFICERÓWA-

NAJLEPIEJ, SAMA BĘDĄC | MERYKANSKICHWIRLAN
W CIĘŻKIEJ SYTUACJI - DJL
NEW YORK, 3animatem Prn‘e- CORK, Irlandja3 stycznia. +- Przy

sor Rux—ków romań Lich na U"HH—WŚX-by} nurmś'ieu amerykański ”Loka Ol'-E

łn».tie Cornel), Lawrence Pumpelly, któ | tna '" natychmiast po przybieju do lą

ry, jako członek misji wysłanej przez du, na pokład okrętu wtargnęła poli-

amerykański czerwony. krzyż, do. zba- |«ja portowa angielska i odebrała broń

dania szkód wyrządzonych nom.; w palm) kapitanowi i wszystkim ofice

} ~

 

Polsce, wrócił w końcu ubie:mm m-Irnm tego .statku. Wnieśli oni ostry !

ku do Ameryki i slyszge o kmzmwh protest przeciwko takiemu postepowa

tu wiadomościach, popełnianych jako- ' niu politji, nadmieniajqe, iz jadge do
by przez polaków nkrmu nad u- 'Cork, byli w Dublimie 'i Belfascie wl

Iermnmm' oświadczył: ""Misja, w któ | Iriandji. a czegoś podnhnwm im nie

n) ja udział brałem zwiedziła yt-n- zrobiońo eo w Cork. ->

stkie szpital Wschód Galie j.e szpitale .we X niej iej LLIWRRICK, Irlandja, 3hhczma NM

rzekonalismy się, że Pzy w eywil iP » j Około dwudziestu nmn—kmunwh i
nych, czy też wojskowyłh szpitalach ;

uzbrojonych w rewolweryludzi nupl-
nkraitiey sa zarowno trd@ktowani z po

lakami. Tu żadnych

-

między |

polakann i fkraiń«:ami niema. Położe |

nić w obozach jeńców też nie jest tak '

złe, j&k tutaj je przedsiswiają. * ‘

Najgorzej jest z żywnością, jedna- !,

kże Polska cala cierpi dzisiaj głód !

i te same warunki co są w obozach

różnie do na pocztę w tem mieście Quon-

zowawszy 12 nrzędników pocztowych

hathmn zrabowali kilkanaście ty-

kmn szterlingów i zbieghH. '

W kilka godzin |)”qu wojska za-

'jetb pocztę. *x

CLEMENCEAU NIE WROCI
D0 PARLAMENTU

-------- ---
DRAGUIGNAT,
- Premier Francy, Clemenceat,

jeńców i internowanych, #» sq zara
zem i wśród ludności polskiej, a tak
w wojsku, wszyscy tu cierpią: brak
)SRnn—u Polska punch-M i (iQ/xl:

hrak mdk-m żyw.|
| chwile w tę zimę;

ności, brak opału, wśród: szalejacega

jednem słowem - mod-

krum-Ju, Ma nym:

| nia.

zimna'i mrozu; odbył tutaj wied sprawozdawezy jako

poseł tego okręgu, oświadczył on swo

ich dUuzZej

reprerentować w parlamencie po wiel

kich wysiłkach w ciągn ostatniego ro-
w

im-wyboreom, ze mie może

ku, nie bedzie stanię podjąć się

znów tak trudnych zadań,

obawia się, iż siły odmów mu

szeństwa. Dzięki naszym zwycięstwomj

mówił Clemenceau - nie zostalo je-

«wmmnęto mus HI)"

ZADYKTATURAPROLE

s

i IONDYN 3 stycznia. -- 0~tnmw

depesze z Niemiec donoszą, Że komi-

' tet wykonawezy partji niezależnych|

ponieważ

 

 szcze wszystka

|mteo żelazną c
s, by osiągnąć dalsze cele: Francji

i tojednak lekko nie przyjdzie, ja choń

nie będę czonkiem parlamentu, to jed

jako Franduz.

,mmyę do wszystkiech lewicowych par-

't z zawia- |

dyk |
| nak obowiązki swoje

machoń mej ojezyzny, wypełnić się bę-

ji socjalistycznych świata,

lomieniem, iż przyjmuje program

'dę starał.
, botniezych. Wszystkie europe jakie pat

tje socjalistyczne będą zwproszone w [

BERCEROWI NIE POZWOLO-
. NO PRZEMAWlAC

PROV [DF\( E, R. I.

'Poset do kongresu z

| styozne j, Wiktor Berger.

- ZWYCIĘSKI MARSZ WOJSK|

SOWIECKICH. _, -

- Depesza |

irmeslmu lutym. h} wraz z delegatami |

~Hmmm i Rosji zebrał się w „(torx-m,

&u-huulwm lub niemieckiem mieście

|w celu założenia silnej międzynaro-

: dówki robotniczej.

 

3 stycznia. ---

partji soeja])-

z
z
l
e

na
n
e

+t
im

es
em

si
pm

ust
n
e
a

296n
-z

e
--

-,

miał wygłb-

tem mieście; ostatnio

Wiktor

sić odczyt w

plc/ułan? policji ogłosił, że

| „ONDYN,

3

stycznia.

z Nin-›kwv donosi,

bolszewieka zbliża się do Kmvukwgoł

ważne węzły kolejowe Juzo-

Dolia zostały przezeń zajęte, bol- i

szewiey zdobyli w tym okręgu wiele ,

waż policja na to nie pozwoli.
że armja ,

ostatnich wyborach major miasta Cib-

bons, z partji socjalistye me}.

tibbons ił wszystkich
nieprzeliczone zapasy mate Gibbons uwolnił yst 175

Jedna z najlepszych | n
armat,

jków, miejskich nie soe jalistow a na |

ich miejsca whim”! ezlonkow part}

socjalistycznej. Szef policji, Gibson,

| i szef straży ogniowej, Downey, nie
i Nowoczerkasy wraz Z 1000 żałnierzy lowej, i

chcą słuchać majora i nie chcą swoich
wpadły w ręce bołszewików, ptórzy

zajęłi całą sieć kolejową na tym fron- stanowisk opuścić, dowodzą oni, że

tylko wówezas mogą być 0t.:
tie.

| JELAZNA DYWIZJA ZROBI

- ŁA SWOJE I ZOSTAŁA

ROZPUSZCZONA.

- Dziennąki

"żelazna dy-

«es, socjaliści szykują się do prze

prowadzenia tej sprawy.

KRYTYCZNE POŁOŻENIE W |

- PRZEMYŚLEmwmw.
herlińskie donoczą, ALBANY, - Wwizja '', która była kręgosłupem bal- nich czasach położenie w pmvrm“l“

( tvekieh wojsk niemieckuh, została Poz fin-awn im weszło w stadjup krytye A!

«huhma po różnych varmmnmh -w Que ("maruan Smith postanowił zwo |

i Niemczech. Dywizja tą podczaś atąkn|| tac na poniedzidtek konferencję Pflf‘di
| dudenieza na Petrograd zrobiła dy- | stawicieli fabrykantow damskcih ":

wersję. zaatakowała wojska Joteski© | biorów i przedstawicieli unji między: l

pod Rygą i tem mula generał?" i mm:) mlmtmków |

|- tak na Y’ntmgmdidziś W!dram

- giłyć znta."BERLIN,
ostat-że 3 stycznia.

       

 

picrajac eate lwlmqo na admirale *Kołczał

my się nadzieją, że nies}

ierpliwosé jeszcze jakiś cją Japokji, problem holv<›wizmu zakoń

niem te&o2,; nawet dobrze uzbrojona

dmmmnu Rosji przez nią samą.

wą, wystosownną do Włoch przez be

zwraca się do rządu włoskiego z p

;).t arnija sowiecka zbliża się

| Bercer ntłe będzie miał sposobności MHM!” poztóty,

HHgłoszenia tu swego odczytu, pnnm &]1 do \\ tnąh

LACKAWANNA, N. Y. 3 stycznia. legacji w Dorpacie, Kliszka, oświaj

|-- Objął tu urzędowanie wybrany na towa jest do znacznych ustępstw

p carstw, w celu osiągnięcia pokoju

! ni do Denikina z prośbą o pokój.

i wziąć.pod rozwagę pokój z De

! wałki do końca. Armja nasza

rzy i jest

siłę zbrojna rozpuścić,

Wiemy, że Francja robi starania %

e zostanie im wytoczony jkiś pro-/ wielkiej ofensywy przeciwlw nam,

znajdzie nas

   

         

  

  

  
   
  

 

  

   

 

   

  

 

  

   

   
  

  
  

 

  
   

      
   

   

  

 

   
   

    

 

   

 

  
  
   
    
    

   

  

 

   

 

   
  
  
    

       

   
     

 

   

  

   

 

  
  
  

 

  
   

   
    

  

  
  

  

   
  
  
    
  

 

     

        
   

  
  
     

 

           
  

 

       

BANKRUCFWO PGLETYKE ALJANTOW
* BEC ROSJI

INTERWENCJA MILTTARNAJEST NIE
ARMJA BOLSZEWICKA "NIEZWYCIĘ

WOJSKA DENIKINA I KOŁCZAKA ROZB
SJA SAMA SIĘ ODRODZI WŁASNEMI
MóWI DELEGAT ANGIELSKI, JAMESQ
DLA DENIKINA NIEMA POKOJU LL
AŻ DO KONCA,
LONDYN, 3 stycznia. - W przededniu5

kopenhaga w celu prowadzenia dalszych roko
! stawicielami rządu sowietów, Litwinowem, d
ang'wlsklego, James O(n'ady, oświadczył,
cje z bolszewikami będą wznowione w stycził
w końcu tego miesiąca zostaną one
angielscy jak i cywilne osoby powrócą w kró
«lo domu. Dflej oświadczył on co następuje:

: *'Rpsja jest dzisiaj jak daw:ko, które je

90 procent ludności rosyjskiej, to są analfahd

'cent (101an ma jakieś wykx/tałumv Rosja
sto azjątycki naród, stoi on 1000 lat wstecz- «2
117mją, My musimy, im dać możność i czas p

i. Rosja się odrodzi o własnych siłach.
, Ja sądzę, iż będzie ona nową Ameryką

tającego nowego/świata. Dzisiejszy rząd so Ś
Jmh stoi na zdrówszych podstawach, jest om
dzki, przed rokiem, a zarazem bard

prowadzony. Okrucieństóa były przez tyg |
pełniane, lecz ja wiem, że po ]!khnx ezasie
nlmmm 5

"()(rmdv je:t stanowczp przeciway in

nej w Rosji Zrobionp- wedłu

¢

~

8 niego --

kińe : dziś obie te armje są rozbite i zmiażd

›ódzianą dramaty

mja, gdy się rozleje po olbrzymich obsz:

nie przez jeg ludy zniszczoną? jedyna nad

BOLSZEWICY CHCĄZGGDY )
Podję

 

 
LONDYN, 3 stw—zum.

stra spraw zagranicznych, Czyczerym

stosunków dvplunmtu/nwa i hand

do Cza

otworzy sie droga y
4

DORPAT, ‘T’xtunnd $" Nek?

Przed rokiem - mówił

''niezwyeiezona.( i
jeżeli" 123

 

BACZNOSC 10

Na dzień 10-go Styeqlt
zwoluje Roczne Posiedzd
nie 2.30 po połudmu, dj

\ Street, w New orkuq},
| żadnero nie bra i

- spraw, ktorądg
fboruhow go,
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Ki "Przegląd Wieczorny":

umerze z dunia 6-go grud-

reje o rekrutowaniu robo-

wyjazd do Francji. Z po-

[adomości wiefny, że na

rządu franeuskiego z

n, ten ostatni ma do-

od 100 do 120 ty-

potrzebnych do od-

:zezonych wojną  departa-

1€j1

KÓW,

wyżej wymienionem piś-

) mimo: medzieh, eayn-

1 godziny 9 rano do 3 po

„Państwowego

ośrednietwa pracy"

zapisy robotników, pra

do Francji na

jednym z tych oddzia-

oddziały

: jechać

h jest 6 w Warszawie, |

nam następujących in-

Przez pierwsze dwa d:i |

je, czwartek i piątek,

tylko robotników za-

ch, którzy pobierają

*Tych

edwie 31 w tym od;

widocznie próz-

ta koszt eudzy. W so-

„› bezrobotni.

OU

przyjmować -zapisy

botników, nie wyłą-

nych. Dnia tego za-

u; w niedzielę zaś

akterystyczne jest

leważająca, bo dwie

h, stanowią rze-

ifikowani, którzy

iby sje nam 'do

a polakow. Ro- ;

sig zwracają.

 określenie, że |
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iennie''. Jakie |

je? upytujxg.;'

ie takie, ii?

drugie tyle

k więc 11‘

nie przy zal

hęcający''>

vo,

ji zbyt wie- :

priypusz- |

e, 1% zare-

;x'ku'm';xs'

ła trud-
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Szawski

skiego, w którym autor pisze o pnlitvoo

--7 ROZMYŚLĄK NAD UKRAINA. - i
Pod powyższym tytułem, bezpartyjny tygodnik war |

"Rząd i Wojsko", podaje artykuł Zygmuntą Nar= 'jaką Polska po-winna zachować wobec niepodległościowego ruchu ukraur 1
skiego.

8.500

t

Rozpatrując problem ukraiński, z podmnnogo punk-

css #.50) tu widzenia, wyżej wymieniony autor pisze: i:. |

"Wszystkie polityczne zagadnienia  Pólski,| jake
„Sn—twa niepndloułwm i narodu wależzącego o niepodłe-
głość, od lat dziesięciu, mniej więcej, ujmowane były
przez pryzmat podwójny, odpowiednio do dwóch wiel-
kich orjentacji, które się. w Polsce wytworzyły na tle
ziluaąlnieuin walki o niepodległość, a obecnie o jej utrzy

manie, Orjentacje te, to kmwcpc'a filorosyjska i anti- '
rosyjska, przyczem przypomnieć w, tem miejscu nale-

ży, że mowa tu o Rosji carskiej, gdv'. wobec Rosji bol-

szew iekiej oba te kierunki w zasadzie połączyły się i

oba są zwołemnikami walki z czerwonym  imperjaliz-

mem. I i '

Z tegoż podwójnego punktu widzenia ujmpwano
* przed wojną, w ciągu wojny i obecnie, - problem u-

kraiński. Oczywiście ujmowano go wogóle tam, gdzie
się mógł jako taki przejawić, a więc przedewszvstkimu

w (alieji Wschodniej i na terenach l'krnnvłm—avr

skiej, gdy rewolucja rosyMm na to [»›/waliła |
Dziś, mówiąc o sprawie ukraińskiej i obserwując

ja, często mimowolnie, ezy świadomie lączymy Sprawę

Galicji Wschodniej z zagadnieniem niepóodlPgłości
Ukrainy, zapominając o wielkich różnicach, jakie mię!

dzy temi napozór podobnemi zagadnieniami zadhodzą.

Zywiely polskie, które przed wojną, uważały wal|

kę z Rosją za pierwszy i najkonieczniejszy krok do od-

zyskania niepodległości, szukały rzecz prosta, dla swej
antirosyjskiej koncepcji politycznej sprzymierzeńców. |

którym ich interes narodowy nakazywałby również u-.
ważać walkę z Rosją za krok konieczny do zdobycia:

niepodległości. Takimi sprzymierzeńcami siłą) faktu:
powinni byli'być Ukraińcy wschodnio-galicyjscy, któ,

rzy z punktu w—idzmuanarodowego mniej powmm.by ;
li się obawiać Pnlakóm aniżeli ukraińskich mmk'tlofi-i
lów. Ci ostatni propagowali ulvologw łączności) z Rn—I
sia, ale negowali istnienie narodowościukraińskiej ja: i
ko takiej, i grupując się wokół ''Haliczanina "', lub -- |

"Prikarpatskiej Rusi",
ską, ale i.antyrosyjską. L

Wspólność terenu walki z moskałofilstwem i ko- i
nieczność przymierza z polską iredentą niepodległościo -
wą narzucały się Ukraińcom sameprzes się.Atoli tak.!

jak polsku narodowa dmnoknwia nie rozumiała, ('zvł
też nie chciała zrozumieć pr'md/m(~) polskiej raeji stu.
nu i swoim nietolerowanym szowinizmem ddstrecasata |
wszelkie grupy narodowościowe od Polski, tak i dzia- .
łalność roamaitych odcieni narodomu-domukntvvz-
nych w obozie ukraińskim, sprawiała, że do bhzszogn
porozumienia, między tymiż obozami nie doszło. - Z '

chwilą wybuchu wmn) cała inteligeneja ukraińska sta- ,
wała na głowie, by się okazać arey-lojalną wobec Au-,
strji i nie umiała się zdobyć na żaden krok zhliżnnini
się z anty-rosyjskim choćby, obozem polskim, jakkol= .

wiek taż sama inteligeneja uważała za stosowne. orga-

nizować legjony ukraińskie przeciw Rosji. | |

prowadzili;jagitację antypol-

Wówczas już nasuwały się mimowolnie obozowi .
›!polskiemu refleksje na temat stosunku do "'partji" (,?—;

kraińeów galicyjskich i do Ukrainy mkurduuowvj, jo-

szcze ulegającej jarzmu carskiemu. Wyraźnem było i/

widocznóm, że cała klika posłów pardamentarnych u
kraińskieh w Wiedniu i garstka ukraińskich działaczy

inteligenckich idzie często w myśl swoich demagogicz-

nych intoresów, a nie w myśl ukraińskiej racji stanu,
która przejawić się powińna była raczej na wielkich|

naddniecprzańskich obszarach, aniżeli na małym skra- i
wku wscłlodnio-gałicyjskim, lub Chełmsakim, gdzie mie !

szka ludność albo wyłącznie polska, albo gdzy sw lęml
trymmf polska kultura.

Obecrjie refleksje tego rodzaju uasuwają się W1
stopniu o wiele większym, albowiem obok zbyt ciasne}|
palmki pxtrtji ukraińskiej w Galicji istnieją możKwo».

|i
|
|
|

%

'TOWLŚWI

fnmxxjski wogóle, a więc zwrócony na dziś przećiw
Denikinewi i innym carskimspadkobiereom, „którym

A

L ; tg ! N . w a *
Petlura jest dzis objawem walki Ukrainy o niepo-

dległość. Walka Petlury jako czynnik antybolszewie-
ki musi być rzecz prosta brana pod uwagę w obozie |-»
polskim. Ale dziś walka o niepodległość Ukrainy po-
siada, a raczej zaczyna pasmdao charakter również an-

 się marzy dawna wielka Rosja.Manifesty Dmulunu.
bez ogródek to o§swiadezaja, nie zapominajae pryvtemzv
rzecz prosta:o innyeh „ruskich odwiecznie" krajach w

fodzaju Chehnszezyzny i t. d. przyrzekając złączenie

tychźe dziedzin z. Rmm Ostatnie wiadomości podane
przez dzienniki świadczą z (Imam) strony o tem, że w ,
obozie ukraiiskim nastąpiło coś w mdaam przebudze= |

nia i zrozumienia, że pwxmwr'm z Polską jest dll-*W.
kraińska koniecznością polityczną, a my: ze swą] stro-:
ny dodać możemy, że stanie się to o ile już nie jest, ko-
niecznością i polskiej racji stanu. Gdyby znikł PetJu-
ra, a czarnosecinne Denikiny zawojowah Remo; 'gdy-

by Ukraina jakopaństwo samodzielne na razie upadła; l
to i wowezas polityka polska -stale i zawsze: «frontów
przeciw llllplrjalizmowi rosyjskiemu zwrócońa;*winna
odważyć się nawet na pewnego rodżaju ' dvxu'rsw) ti- {

IAW‘M‘Q

 

''Moze nikt w tej mierze co
'"Przegląd Wieczorny'' nie popie
rał i nie popiera rzetelnych
ków z Augljar ale przyjaźń nie po
lega na tem, by przyjaciela, dla te- .'

go, że Jalu/3, stawiano poza na-

~ wiasem “velkwh względów i sta- i

'nowiono 0, jego losach według swe-j

V
3

go kaprysu, czyniąc zadość sykom'

: nienawiści jednostek .nmelJmger

mańskich. Ilmd (mowe winienbi

MPA/leo. że „Polska

w paw/low
moena moZso
wielki wpływ

na spun“ europe,hkle. ponii *

mo,tego,: że Auglja na 6 ezłonków

*w 1.cim Xund-m lolu] ched 74

ręka w rękę z Wielką Hmmm

ale nie moge Zniesé i nie zniesie t?u'

talnych popychań choćby cne wy 1

chodziły z ręki mocnego dzisią'

Lloyd Geoxge'a. Piłsudski mału?”

je w całej pełm na zostawienie mu

wolnej ręki na wschodzie, aty za

prowadmc liberalny spokój w Bu-

ropie'' o

O--O0-( tot

I 7d.lje się, że istotnie. p>
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krajjiską ', - winna umieć Rosję zaszachowąć sfnmxa
ukraińską. w -

Z uórv przypuszczać można, że pry—cmko tego ro-
dzaju koncepcji politycznej uwmpm u nas te sfefy
pulltvmm- w których pnlmtuw chęć i wiara w_odbudd-

„wę wielkiej Rosji, które nie wahają sięw swyet"(a- 'SP[Ś LUDNOŚCI ROZPOCZĄŁY""
zetach Warszawskich" stwierdzać, żemohmplAen
stwo rosyjskie jest u nas stale przesadzane. TQdsfat-

nie twierdzenie jest zresztą zupełnie naturalne .w orga-

nach strormietwa, które w Rosji widziało dla Polski

stale wielkie bezpieczeństwo", i któremtdziś'tak bar-

. dzo uśmiecha się przymierze z tymże Defkinen;,, jako

~4tmnnikią-m koalieji, a wreszeie ''bratem ,';słowiani-

<_hem". Cheae tez skuteeznie walezyé od dawnych na-
wych msotllqm należy energiezniej podkre—lw wyz-

szość (Inqobmm‘o Panstwa Polskiego nad Rosją, mmoj

faworyzować "gości" rosyjskich a la Utthof i t. p.

Stanowisko demokracji narodowej wobec sprawy
ukraińskiej jest tylko machnięciem ręki na Ukrainę, ›

jako na twór w 103 rozumieniu niemożliwy, ale przode-
wszystkiem umpumdam W knnxokwmwu jest:to dal
szy ciąg nieszczęsnejpohtvkl niewiary w Polskę nie-
podległai szukanie oparcia - choćby tylko dvploma-
tycznego o plecy rosyjskie. Jest zaś w stosunku do'sa-

mej Ukrainy bezustapnym fałszowaniem całej polskiej

tradycji historycznej, która jest pochodnia rew
na Europy umiała rewolucje i walki o niepodległość

zapalać, ale nie gasić i przekreślać, jak tego pragną

sprzymierzeńcy Sazonowa cte. Zbudzenie narodów b.

Rosji wogóle, a Ukrainy w szczególności,
przed Polskąjako jeden gz jej najpiękniejszych pro-

blemów i czynów do ~qwłnionia, jako misja historycz-

a

na zgodna z duchem Polski, i eo wwm‘i A 10] najistot-

niejszym interesem państwowym.

I nie może w tej wielkiej misji mrm'vwać roli do-
~eydujacej stanowisko Ukraińców z Galicji wschodniej,

«dziś może jeszcze tylko antypolskie, ale prawdopodob- :
nie w niedługiej przyszłości prwdmvwxstkiem anty-
rosyjskie. Lud/„10, którzy woleli połączyć się z Bredo-
wem niż z Polską, znikną siłą faktu, tembardziej, że
jak najnowsze wiadomości stwierdzają, połączenie się
Petinszewicza z Bredowem stoi pod względem fakty- *
cznym pod znakiem zapytania, a cała polityka tychże
wschodnio-galicyjskich ukraincow będzie najprawdo-
podobmiej musiała iść po linji narodu ukraińskiego,

* walczącego o niepodległość, - nie przećiwkóo Polakom
'gnemacym'"' Galicję wschodnią, ale przeciwko Rmii

negującej wogóla lePan problemu ukrgińskiego, ja-

ko takiego. > «€ i [4 u»
I Polsce nie wolIno sie wahaé w wyborze „hmmm-'

ska względem powyższego problemu. Problem ten -
powtarzamy to raz jeszcze - powinien być pug/(RM»
skę wyorzystywany bez wzgledu ng te» kw gó. Bo:

prezentuje, czy reprezentować będzie zr strony ukraiń

skiej". | ws «

Wiemy już dzisiaj, że polityka pol-aka mię wykorzy-
ści wielkiej polityki ukraińskiej, pomyślanej na szero- stała sytuacji i stanowiska zdecydowanego w. sprawie U-
ką skalę o *naczeniu międzynarodowem, polityki zZwI6 i krainy nie zajęła.

carskiej czy . WPconej przedewszystkiem przeerw Rosji
bolszewiekiuej.

'Fenze vrielki problemat ukraiński musi być w sa:
mym zarodkm ujmowany inaczej niż sprawa Galicji
wschodniej. Państwo polskie mogące dziś jeszcze mieć
wpływ znaczny na kształtowanie się stosunków wscho-
dmich winno ;xająć stanowisko takie, jakie jest wymi
kiem całej nietpodłegłościowej ideołogji polskiej -|
stanowisko nia tyle filo-ukraińskie ile przedewszyst=|

3 ¥ C „**

Na innem miejscu niniejszego numeru, przytaczamy
treść warunków, określających stosunek Galicji Wschod:
nięj do Polski. Dzięki chwiejności, niedołęstwu i krótko"
widztwu dyplomatów narodowo-demokratycznych, Rada
Najwyższa konferencji pokojowej,
ziem pomiędzy Sanemi Zbruczem, problem ukrajński nad:

| zwycłaj zaostrzyła. |

25-cio letnią dzierżawą

W Polsce protestują. Nikt nie chce podpisać traktatu

kich ekeymxmmtach endeckich, deey *

głucyj:

dować o granieach Polski na. Wse

dzie i o spokoju w Europie, hed

N:ac i nhfwyzszy wddz armj;

ymm, Józef Piłsudski. -*
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Do pracy tej. tj: do spisu wad

angażował 86 tysięcy urzędników,

rzy w przeciągu 2 tygodni muszą «

czyć swoją pracę.

Główniejsze pytania dla przyby:s

z Europy są:

nów Zj.?

kraju ?

tktérym roku naturalizował ~n"

Jeżeli jest oby«atolem

l(‘nm i pisze - i wiele

pytań, na które -musi
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kiem i zawsze antyrosyjskie. Z tą Ukrainą, która wal- | który bodaj że jest gorszy od specjalnych przywilejów dla

w *") ezy przeciw Rosji bolszewickiej, i którą do wałki pr'm—T '"'mniejszości narodowych". Ale co będzie dałej. Czy pro-

«iw Rosji czarmosccinnej zmuszą Denikiny, z tą Ukrai- jesty skutek odneosą i za jaką znowu cenę. Bo zrobić głup- DR KAUFMAN
| ną zawrzeć sojusz jest koniecznym nakazem państwo- =two jest łatwo, lecz odrobić go nieskończenie .trudniej. (I C *

wego interesu Polski, ¢ i › I , (wh.)
~> -r gee usage anestee i

sięcy do wykorzystana przez wszy
' czynmki w narodzie tej - zwłó

(w. a tem. samem ki, celem przeprowadzewia akcji ,
większość ru- jednomysinej, a stanoweze;.

5 i Nie wolne W trecié va ani
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to przełało się tyle krwi najlepszej. |

by dziś podpisać traktat gorszy od
Wrzeskiego, obeinającego z żywego!
orggnizmu Polski, ziemięchełmsk ą.

Teutraktat o Galicji Fainting

Nfemiec na Boezję:i rusjpgów, a os-.
abiał Polskę, sprzvmsbmamza-

u.
Ta trzebaMl new)i po mę
pomachać” 4

który jest tak wykreślony, by po- )|
(lacy mńełi minimalną ilość głosów !
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TO other democracy on earth is as
- A truly democratic inflts makeup

'as America, People of many lands

helped to: form the American=~ democ-

racy.. Christopher Columbus, who dis-

'covered America in 1492, was an Ital

fan, sailing under the Spanish flag.

Among the earliest people to settle in

'this country were colonists from Spain,

(France, England, Holland and Sweden,
tę $ $ &

/ Several reasons led the early settlers
~to come to this newly discovered land.
'Some sought fortunes, some came to

"eseape harsh and unjust laws, some to
have free speech, some to be free to
{worship as they wished and 'some to
build up. a country, where all, things

would be better and every man could
*.Rkaye part in the control of common

affairs. ~ This made- it possible for the
present mode of rule to be adopted.
g ty* ;* | # # #

o Little, reaps of people from <the
same natlons of Europe who settled
aióhg the Atlantic coast soon grew
into colonies, each bełng ruled accord-
ing to their ideas of freedom. ~And
this spirit of managing their affairs
seen led to a spread of the same feel-
ing in those countries from which the
tuners came.

# . .

Great Britain gradually: gained: con-
trol of the colonies, but the colonies

"managed "their own. affairs almost
wholly, and things went along very

'well until the same kind of treatment
which . they, received in: their former

lands began to be felt in the colonies.

Then the spirit which led the colonists
to- venture -from their native lands

broke ont anew and came to a climax
with the Declaration of Independence
when England sought to tax the colo-

rists without their consent..
# # #

* "Absolute freedom was not woń for

America until the firstAmerican Army
(was tictorious in the War of the Revo-

lution. That war brought to the aid of
"America many patriots from foreign

lands. Wherever the ideal of the new

mation was known people who loved
liberty were eager to give their aid.

There were even English statesmen
who lauded the American cause, which
they regarded as similar to their own

Aght for freedom, for there were many

English people who justly opposed

King George IIL
ig $ $. $

._Some of the greatest names in his-
tory were first heard during the Amer-
ican Revolution, Along with the

American patriots whose names be-
came knmnown all over the world there
were many mea from foreign countries

who came to help in the struggle for
freedom. Among them were Lafayette,

from France; Pulaski, from Poland;

Baron Stenben, from Prussia; Kosci-
usko, from Poland, and De Kalb, from

Bavaria. These men left their native

"liinds to fight for the ideal of liberty in
America. |___

- # #6 "! @

~The 'cause> for. which" the colonies
fought and which led patriats from

(Other lands to fight also later became
the cause for which those patriots
from foreign lands returned to their
own countries to fight. Kosciusko and

,Lafayettr, after they rendered great

help to the American Army under Gen-
eral Washington, went back to their

native. lands and became jeaders of |
 

can army, was able to stand the many
hardships and finally win the war. In

1783 the United States was recognized

as a free nation, and six years later the

Constitution was framed.
- / $ $ g

How fine a body of laws the Consti-
tution is may be seen in the fact that

it is still the basis for the American

Republice, While other nations liave

changed their form of government this
nation has found the Constitution suit-

ed to every. need, and America today is
the leader of democracy throughout
the world. . Itis based on the principle

that all men are equal, and it recog-
nizes and safeguards the sanctity of
law which is placed in the hands of the
people, And, while the majority of
people rule, the Constitution does not

allow the majority to be a tyrant.

# $ s » 7

Only a study of the Constitution,
will show the keen perception and wis-

dom of its framers.. In its original
form«it has provided for every condi-
tion and emergency which. has arisen

since the nation was founded. Neither

autocrat nor anarchist, monarchist nor

bolshevik, is tolerated under the Con-

stitution. It protects the / individual
and demands Phat the individual up-

hold it., Thus man. must respect law

and law must also respect man.
< #. # #

Twenty. million Americans helped
uphold the Constitution during the war

by investing in Liberty Bonds. Every
one was a patriot, But there is need

of patriots in peace as well as In war.

It is the duty of everyone at all times
to uphold the Constitution. It is the
law that protectts the individual, and

the individual should uphold that law.
No better method of showing loyalty

to the Government that protects you
can be given than in a copartnership
with that Government. Government

Savings Stamps and Certificates, is-
sued by the United States : Govern-

ment, are the safest means of saving

money as well as showing interest and

loyalty to the Government. *
f # # $ m

Safety of savings, which was long

the worry of thrifty buł susrecting
people, particularly those undceus:

tomed to the habits and customs of
this country, is no longer a cause for

uneasiness. One of the constructive
heritages of the war is the inaugura-
tion of Government Savingw.#tamps
and Government Savings Certificates.

People who frequently hid. their
money in the mattress or -the cellar

sow

had it stolen o€destroyed in case 'of ~

fire. Many cases have been known

where money hidden in the chimney .or

the stove during the summer time has

been forgotten when winter fires were

started. Many who have sought to

keep their savings safe by carrying it

with them have been hęld up and

robbed,
Wise peoplelearned the lesson of

thrift and safety at the time the war

came along and the Government of-
fered: Savings and Thrift Stamps,
guaranteed to be paid with interest,
Thousands and hundreds. of. thousands
learned that by buying Savings Stamps

the money invested could not be lost

whether the stamps were burved, de;
stroyed or stolen if they were recorded
by the Government in the name of the

owner. This method inyolyes- simply

the pasting of stamps on a Certificate,

reir owncountrymen in thoir Aght for} vtyen free when buying. stamps,. and
HMHV

lagds and other peoples, and the cause

of Uberty was one which interested the

world.
% $ #

~ -It was the new spirit of freedom for
sli that made America the refuge and$$1,000 Certificates, which may be

lubexample for the oppressed of other
&s. It was that ideal that made

j; ot¢" of Itg own people and caused

of other lands to risk thelr|

"Mye and fortunes to help the new na-

_tidp. Fopa!most the first time in history|

~an.@rmy of paid soldiers was opposed sary to have the money.
~by an army made up of zemfous patri-.
'ots who had the cause of freedom ut.

hegt That tg mapray. why the Ameri-

 

Thus the battle having the Certificate registered at the
which . Amertes=made> spread=to=-other| post office.

For those who Can save larger sums

the Government has now issued Treas

ury Savings Certificates of $100 ma

turity: value, which may be purchased
at almost any bank or post office, and

pur-
chased at banks, which, like savings

Stamps, are guaranteed to pay more

than they cost and cannot be lost

through fire, theft or other misfortune,
They may also be redeemed at any

time that the purchaser finds it neces-
No safer or

better way can be found to save ahd
invest than by putting money in Gov-

| erament Suvlnxs_beturłties
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TRAKTAT WSCHODNIO - GALICYJSKI
 

Paryski nasz korespondent nadsy-

ta mam tekst traktatu pomiędzy Pol-

który

stanowi przedmiot zanenj uchwały Ra

dy Najwyjszej w Paryżu. W krótkiej

notatce, dołączonej do nadesłanego

ską a mocarstwami Ententy,

, nam tekstu informuje nas, ze w ostat-

niej chwili mogły zajść tu i ówdzie ja

kieś drobne i nieznaczące stylistycz-

ne zmiany, całość jednak odpowiada

'dokładnie temu, co uchwalono ostate-

(cznie w Paryżu do ratyfikacji, jak się

Ldch, Jul. w ciągu Srudnia.

Polska brouw się będzie oczywiście

przed rMytxkuqą tego traktatu. Do-
'swindezenia' dotychczasowę pozosta-
wiają jednak bardzo mało nadziei, czy

się obrenić zdoła. Projektowane pest

wysłanie deputacji sejmowej do Pary-

%a i Londynu dla przedstawienia wra-
żenia, jakie, projekt Traktatu w Pol

sce wywarł. Tylko w razie skłonienia

(parlamentów w Paryżu, Londynie i
Rzymie, do odmówienia ratyfikacji te

mu Traktatowi moglibyśmy doprowa
dzić do rewizji całej sprawy. Sama
odmowa ratyfikacji ze strony Polski

"mogłaby doprowadzić tylko dó przy-

musowej administracji Galicji Wscho

dniej z ramienia Ligii Narodów.

 

Nadzieje na rewizję postanowień te

, |go. traktatu są tedy niewielkie, pra-
wie żadne. “mum to sobie odwaz-

nie powiedzieć i zapoznać się dokad-

| pi@ z warunkBmi, jakie nam zostają

n&rzucone, aby i w tych warunkach

wyzyskać- rozpoczynające się ćwierć-

wiecze na nawiązanie takich węzłów z

Galiecją Wschodnią, którychby już ża

dna przemożna cudza: wola nigdy nie

zdołała rozerwać.

STATUT GALICJI WSCHODNIEJ

, Stany Zjednoczone, Imperjum Bry-

tyjskie, Francja, Włochy i Japonja,

główne mocarstwa sprzymierzone |i

położenie końca nieszczęsnemu kon-

fliktowi, który przez długi czas pu-

stoszył (a desole) Galicję Wschodnią

i o ustanowienie w tym kraju rządu

(un regime), który powinien zapew-

nić jej, oile to możliwe que

possible) awtonomję i zabezpieczyć

swobody indywidualne, polityczne i

religijne jej mieszkańców; z uwagi,

że Polska jest dzisiaj, wędług zdania

Głównych Mocarstw sprzyynierzonych

i stowarzyszonych i stowarzyszonych.

Państwem najlepiej ukwałfkowanem

(ralifie), do przywrócenia (restau-

rer) Rządu (gorermement) wolnego i

dobrze uporządkowanego Galicji

 

,|Wschodniej i pragnąc zawrzeć trak-

tat w tym celu, zamianowały

|

jako

swoich pełnomocników (w tem miej-

scu luka na nazwiska), którzy po wy-

mienieniu swoich pełnomocnictw u-

znanych za dobre i formalne, ułożyli

stypulacje następujące:

ROZDZIAŁ I.

Stątut Galicji Wschodniej.

Główne mocarstwa sprzymierzone i

słowarzyszone dają Polsce i Polska

przymuje mandat organizowania i rzą

dzenia (gouverner) przez okres lat

dwudziestu pięciu częścią poniżej o-

kreśloną dawnych „Kronlaender'' au-

strjackich Galicji i Bukowiny, które

utworzą terytorjum autonomiczne Ga

licji Wschodniej.

, K o mis ja dla rozgranicze-

nia zbierze sig w piętnaście dni po

wejścin w życie miniejszego traktatu.

Składać się będzie z 6 członków, z

›kltórvyeh 5 zamianuje wielkie mocar
atwa, a jednego Polska. Decyzje za-

padają! większością głosów; przewod-

niczący dyrymuje. Postanowienia są

obowiązujące dla obu stron).

Artykuł 2. Polska przyjmuje wy-

konywanie pod kontrolą Ligi Narodów

niejszym traktacie, mandat przewi-

i na warunkach stypulowanych w ni-

dziany przez artykuł l-szy.

Po wygaśnięciu okresu dwudziestu

pięciu lat Rada Ligi Narodów będzie

miała pełne prawo utrzymać, zrewido-

wać lub zmienić statut oznaczony w

niniejszym traktacie. i
Artykuł 3. Przez okres „regimen'u""

ustanowionego w niniejszym trakta-

cie, traktaty i konwencje zawarte al-

bo mające być zawartemi przez Pol-

skę stosować: ślę będą do Galicji

Wśchodniej, z wyjątkiem dyspozycji

przeciwnych.

(

konsularni Polski opiekować się będą

zagranicą interesami osób przynależ-

nych do Galicji Wschodniej.

Artykuł 5. Wszystkie swobody na-

[tury prywatnej i publicznej, wszyst-

kie prawa polityczne i prawa zastrze
żone mniejszościom, zapewnione w

Polsce przez prawa polskie będą za-

pewnione w Galicji Wschodniej. W

.|uzczególności majzupełniejsza swobo-

Ada religijna będzie zagwarantowana.

www:) - imina W 
; M
$o 4

ktowarzyszone z Polską w trosce 0 |;

Artykuł 4. Agenci dyplomatyezni i|

korzystał z tych samych praw eo i

obrządek rzymkakutuiicki.:

Artykuł 6. Polska zobowiązuje się/

że ustawy stosowane w Galicji Wscho

dniej, odnośnie glo swobody zgroma-

stowarzyszeń, wolności słowa i

, regime 'm'

dzen,

prasy, będą się liczyły z

speejalnym tego terytórjum i zapew-

nią mieszkańcońi najszersze swobody

złudne z utrzymaniem porządku i

przestrzeganiem jstypulacji niniejsze-

go traktatu.

Artykuł 7. Język pblski i jezyk

rusiński będą uznane w równym stop

niu (ay meme titre), jako języki urzę

idowe 'w Galicji Wschodniej, będą ko-

Wzystały z tych samih praw.

Nie przesądzając rękojmi, ' zapew-

niogych mniejszościom przez art.

będzie należało do każdej gminy albo

zyk polski czy tgż język rusiński, czy

też oba języki będą uczone w zakła-
dach publicznych nauki elementarnej.

Co do nguki publicznej w zakła-
dach naukowych średnich i wyższych

i z zastrzeżeniem dyspozyeji ant. 13,

władza prawodawcza będzie należała

do Sejmu Galicji Wschodniej, prze-
widzianego w art. 10-ym. w

W przyznawaniu funduszów publi-
cznych tym trzem rzędom zakładów

naukowych, będzie uczyniony podział

sprawiedliwy pomiędzy naukę dawa-

na w języku pólskim 'a na

'w języku rusińskim.

Artykuł 8. Dyspozycje traktat: za-
wartego 28 czerwca 1919 roku pomię-

dzy Wysokiemi Stronami kontraktu-

jącemi zostają zastosowane w Galicji
Wschodniej i są interpretowane w

tym sensie:
1-0 obowiązki, jakie ten traktat

wiązywały władze Galieji Wsehod-

niej, w miarę ich kónrpetencji;

.2-0 gwarancje, które ogasza ten tra

ktat na korzyść
nych i wobee większości polskiej są

zapewnione również w tym wypadku,
gdyby większość Pyła rusińską.
Artykuł 9. Nie wólno będzie przy-

stępować w Galicji Wschodniej do ża

dnej kolonizacji systematycznej za

"pomocą kolonistów przybyłych z zew-

nątrz.

ROZDZIAŁ IL.

Sejm Galicji Wschodniej.

Artykuł 10. W Galicji XVschodmeJ

będzie Sejm, który Będzie złożony z

jednej Izby. wybranej głosowaniem

powszechnem, tajnem z reprezenta-

eją proporcjonalną. Prawo głosu be-

dzię należało bez różnicy, do jednej

i do drugiej płci.

Wybory powszechne będą się odby-

wały co pięć lat. W rażie rozwiązania

NSejmu wybory odbędą się w okresie

trzech miesięcy po rozwiązaniu.

Prawa wyborcze polskie będą się

stosowały do wyborów Sejmu Galicji

Wschodniej z zastrzeżeniem  dyspo-

zycji poprzedzających. .

Artykuł 11. Sejm będzie zwoływa-

ny przez gubernatora stosownie od

art. 19. Gubernator będzie mógł ró-

wnież odroczyć ogłosić zamk.-

nięcie sesji ulbo rozwiązać Sejm.

Artykuł 12 (wylicza sprawy, które

będą przedmiotem prawodawstwa Sej

mu; streszczeńie tego wykazu powtó- /

rzyliśmy wczoraj; dosłowny tekst po

dany dla szeczupłości miejsca (osobno

wyaz z tekstem artykułów następu- |>

cych) .

Artykuł 13 przyznaje Gubernatorem

'prawo veto odnośnie do uchwał sej-

mowyćh. Ustawa obowiązuje jeśli w

rocznym będzie uchwalona

nanowo większością dwóch trzecich.

u

Sejm,

Gubernator ma veto absolutne jednak

eo do ustaw w sprawie nauki w szko-

łach Średnich i wyższych. Jeżeli usta-

wa mm.;muytuymann przez veto

gubernatora, będzie uchwalona pow-

tórnie większością dwóch trzecieh,

sprawa ma być natychmiast przedło-

żona przez rząd polski Lidze Naro-

dów. Liga Narodów zadecyduje wię-

przedsięwziąć i o rozkazach, jakie na

leży wydać, według tego jak będzie

uważała za użyteczne i stosowne w da

nej okoliczności.

Artykuł 14 zabezpiecza mietykal-

ność członków Sejmu Galicji Wschod

niej.

Artykuł 15 dotyczy regulaminu

Sejmu i reklamacji wyborczych przed

trybunałem Najwyższym we Lwowie.

3 | m.

Reprezentacja Galicji Wschodniej w

Sejmie Polskim i w Reądzie Polskim.

Artykuł 16. Wyborcy Galicji Wscho

dniej uczestniczyć będą w wyborach

do Sejmy Polski. Wten sposób, usta-

wy wyborcze w ‘qfi'yboranh do umo

Sejmu rozciągać się będą na £

 thodniąztogmtnńenęm.

P

reprezentacja proporcjonalna ma byd}!
utrzymana ha tem terytorjum.
Deputowani wybrapi w Galicji W.!

nie będą uczestniczyli w Sejmie Pol-
skim, w rozprawach o przedmiotach
prawodawczych tej samej natury co
przedmioty przekazane Sejmowi Ga-
lieji Wschodniej.

' Dyspozycje niniejszego artykułu
, mogą uledz rewizji zaŚwspólnąa zgodą

przez Rząd Polski i Ministerjum Ga-
lieji. Wschodniej.
Artykuł 17. Sejm Polski będzie miał

prawo ustawodawstwa dla Galieji
Wschodniej we wszystkich 'materjach,
które nie będą leżały w zakresie kom

 

,kańców Galicji Wschodniej,

munieypalności decydowanie, czy ję- . w«bodmm będą

kę

nakłada na Polskę będą również obo- '

& ._. 2 » P
mniejszości etnicz- |

petencji Sejmu Galicji Wschodniej.

Rada Ministrów Polski będzie obej=

, mowała Ministra bez teki, który bę-

dzie zamianowany przez Naczelnika

Państwa Polskiego z pomiędzy miesz-

i który

będzie ją reprezentował |

Biura specjalne" dla spraw GlthJI

zorganizowane .w
każdem zministerjów polskich, z kom |.

pelenecją zajmowania się rzeczonemi
'qn'uwaini «#

Wysoki urzędnik rusiński będzie

przydzielony do Rady ministrów Pol

ski, aby jej służyć za doradcę w spra-

vach dotyczących specjalnie rusinów

i w sprawach obrządkuWredo-kam-

lickiego. * | *
RO7DZIAŁ IV.
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Artykuł 19. Władza wykonawcza w

Galicji Wschodniej - będzie powierzo-

na gubernatoro'm ktorv- będzu, za-

mianowany przez thelmku Państ-

wa Polskiego i będzie mógł być powo-

łany przez Niego. ' v

Artykuł 20. Gubernator będzie czuwał

nad utrzymaniem porządku i bezpie-

czeństwa publicznego. Zapewni wyko-

| nanie ustaw uchwalonych przez Sejm

Polski i przez SeJm Galley Wakod—
niej.

staw przez gubernatora.
Artykuł 22. Sprawy należące do

Sejmu Galieji Wschodniej w myśl art.

17-go będą kierowane przez ministrów

mianowanych przez gubernatora i od-
powiedzialnych pod tym względem

funkcję i płacę ministrów.

Artykuł 23. Sprawy nie należące

do Sejmu Galicji Wschodniej, będą
kierowane w Galicji Wschodniej przez

 szefów służby, oddanych pod kiero-
wnictwo gubernatora.

(Dok ofńiczenie następl)

 

 

Nieraz zauważyłeś wyrzu—
ty na twarzy i myślisz wtedy
że to zatrucie krwi. Mylisz
się, bo w 9 wypadkach na 10,
powodem tego jest zatwar
dzenie, jakie przerywa natu-
ralny sposób trawienia. Ro-
zumie się, że to jednocześnie
zanieczyszcza krew, co oka:

 

'kszością głosów o akcji, jaką należy |

zuje się na twarzy w postaci
| pryszczy, krostów, czerwone
i go nosa, meczvste; cery. Po-
|zbądź się zatwardzenia, u-
trzymuj krew swą czysto, a
zobaczysz, jaki będzie wy
gląd Twej twarzy. .,
PAMIĘTAJ, że gdy przyj

mujesz pokarm bez #igledy}]
na te, jak dobremjest poży:
wienie, gdy trawienie nie"

| jest dobre, gdy masz zatwar-
dzenie, pokarm nie przynie
sie żadnego pożytku. Nie mo
żesz unikać kary, jakoteż
straty sił fizycznych i umy-
słowych, jakie zo sobą pocią-
ga zatwardzenie. Jeśli przyj
mujesz więcej pokarmuani:
żeli Twe nauądy trawienia
mogą przerobić, wtedy wy-
twarza się nadmiar kwasu i
gazu, który może zamienić
się w truciznę, jeśli obładu-
jesz żołądek. Zatwardzenie
draźni ściany żołądka, jelit i
nerwów, których cieniutkie
niteczki przebiegają wnętrz
ności miljonami, rozchodząć
się stąd po całem ciele aż do

mózgu. To często wywołuje
ból głowy, na jaki dużo ludzi

cierpi, także bezsenność, 0-

ciężałość i zniechęcenie do

wszystkąego.

Światowej sławy

"KALWARYJSKIE" Wi
no Lecznicze najprędzej, naj
łatwiej'i raz na zawsze ust

  

  

    

 

   
   

Koleje Stanów 'ijłnouzonyuh przedstawie
więcej. niż jedną trzecją,
wszystkich kolei na świecie, Przewożą tztła
towarów i pasażerów rocznie więcej

\ rekglwiekbądź inne,że niema podstawy Tła; w

bienia porównań. Naprawdę rucl

dwóch pan—tw wziętych iagęmnie dorówna

ruchowi, jest jest wykonywany przez koleje

+07 amerykanskic. ~

- United States Senator Cummins.

a prawie połow;

kolejnmx

 

Administracja Galicji. Wschodniej,, } ;

Artykuł 21 dotyczy ogłaszanią u- i

przed Sejmem. Sejm stanowi liczbę.

ZATWARDZENIEZATRUWA KREW, WYWO Ją

! nia, jakie wywołuje słaby żo,TZ)

  

   

  
  

  

   

 

   

 

  

   

 

  

  
  

  
  
   

   
  

 

   
  

 

   

  
    

  

 

  

   

  

 

  

  

  

 

  
  

  

  

    

  

 

  

           

  

 

  
  

 

  

       

ZAPYTMŁE SiĘ NASZYCH
ZGOŁNIERZY CO BYLI „TAWi oni wam powmdzą, ze amerykanskxe koleje są

w świecie. &

Widział on drogi w innych panstwaf'h w Angji

cji, najlepsze w Europie - i w mnych kontynent: m

stwach - i on wie. 1

Udział, jaki koleje nłąły w rozwoju Stanów
nych jest ponad możność ocenienia.

, Amerykańskie koleje dosięgły wysókiego sto

ma publiczności przez daleko idące i. odważne,

* kapxtałow j przez stałe ubieganie się przez zam

| 1 i l łóżnychźoficjalistów o nagrody za dobrze wykonał

tort. Mamy najlepsze koleje na świecie i mummy w d

gu mieć, najlepsze.

Lecz muszą wzrastać.

Do 20,000,000 obecnie ulokowanych we waszy

będziemy musieli. dodać w następnych kilku |

utrzymać spokój w wykonywaniu narodowych

. jeszcze biljony będą musiały być ulokowane

cjach, tunelach, wagonach i maszynach, w @"

rabiania elektryczności i pociągach,

łach, ' aparatach bezpieczeństwa, usunięcie n

przejść - i na przebudowame i zarządzenia 0

. które obniżą koszta transportacn

Aby przyciągnąć na przyszłość lokow
w kolejach przedsiębiorczych obywateli, gen
najzdolniejszych budowniczych i zarządców. z

ność najlepszych robotników - wobec konku

przedsiębiorstwami, które starają się dostać kapił

i ludzi - kolej musi ofiarować sprawiedliwą rek

kapitału, zarządcow i robotników.,

: Amerykańskie koleje zatrzymają i nadal ps

stwo w świecie i obsłuży potrzeby krajowe? jeże
ciągu będą budowane i operowane na zasadzie

nagrody za robotę dobrze wykonaną.

To ogłoszenie jest opublikowan,

Association of Railway Execi

Ci, którzy (hm otrzymać informacje
› sytuacji kolejowej, mogą otrzymać lite
. re, piszące do „The Association of Rai

_ 61 Bmad“ay, New York

bor *+

 

a

WY I NERWOWOSC

noczesme wzmacnia caly 017,WSZJ'STkO.
ganizm, czyniąc człowLćkaod nio. Dlacze
pornym, na rozmaite niedo- Sdy pomg
magania. Oto co pisze jeden Wszyscy
eztowiek z Nebraska: "Cier

|

"KALW g
piałemńm na zatwardzenie od /na Leczni
lat. Używałem najrozmait- doznali s
szych lekarstw, na jakie wy- skutku.
dałeni grube plemadze ale

|

wiada o
bez skutku. Po użyciu kilku |cy, że s
butelek KALWARYJSKIE

|

wie nie 4
GO Wina Lecznicewego, nie |. Jei
tylko pozbyłem sig zatwar- która

a

|

dzenia, ale czuję się w doda- maitiz
tku tak wybornie, że z 63V| „05 +
stem sumieniem mogę każde wiugi .
mu -pplęcić to iście cudowne wae"
lekarstwo, znane każdemu Licczi
jako .?KALWARYJSKIE In:
wino LEoz¥Ioz®®.

|.

[",10

"KALWARYJSKIE wi-| zysk
no Lecznieze" jest rzeezywi- |Stoy
ście wyjatkowo dziatajacem |CZM 7
lekarstwem. Ono to wyko:|Się ro
rzenia zupełnie zatwardzenie zdro
i wszelkie inne niedomaga- (też i

 

 

adek czyniąc go chłodnym,!po
słodkim i przyjemyga: Spra ko
wia, że czujesz przyjemność xi
w każdym kąsku, a tylko [ki
wtedy możesz cieszyć się) M
zdrowiem, gdy smakuje ci |Wa
jedzenie.

weź "KALWARYJSKIE W
Wino Lecznicze", a zoba
czysz, jak prędko ono regu
luje żołądek, usuwając za-
twardzenie, nadecie, zgage,
odbijanie sic, niésmak i t. d. -
Teraz będziesz mjadat sma-|
czme. będziesz wyglądał le:
piej, spał spokojnie
wowość Twa zniknie
nie.Zobaczysz jak w
czasie poprawi się,
stan Twego zdrowi

y

 

  wazatwardzeme. Ono {toned
‘x

s*

Jest tak łatwo do!
!   



 

  

    

II
BINACYJNY KREM-

ER NA TWARZ >
odkiem na usu

piegów, wągrów,
krost i innych wyrzytów
Usuwa zmarszezki, wy-

h twarz i nadaje wyl—uzna

Ms

twarzy

. Działa nadzwyczaj szyb

da się zastąpić żadnym

preparatem. Ma podwójną

gdyż zawiera dwie nie-

rzeczy, konieczne do upięk

warzy,-krem i puder. I'o-

setki kobiet, które

bez skutku wszystkich

środków. Jeden słoik wy-

pr was przekonać. Cena

zamku-m przepisem uży-
Załączeie 25¢ w znacz-

e przy odbiorże. Adre-

przez

 

NOVELTY CO. not Inc.

rgreen Ave. Dept. 1.
Chicago, Ill.

 

RKAUTO SCHOOL |

bieacz

    

  

    

  

  

 

  

rs Automobilowy. Kon-

nobilów, naprawianie,

bilów, m_elAlun

(license) gwa- i

iy we wlasnym ję- |

arta od 9 rano do 9/

Rodziele do 1 popołu-

| -

|

|

!

| KOMUNIKATPOREIGN LANGUAGE GOVEKALENDARZ POLSKI : X
Z BIAŁYM ORŁEM, ać"=*waj-

!i picknym kolorowym kraj:] % Washington, D. O; | +w«.
| obrazem otrzyma każdy, kto! '» Polish Bureay: - ©
| w tym miesiącu zamówi świa 194 East 28th St. City:
towej stawy "KALWARYXJ

Wino Lecznicze.
"KALWARYJSKIE Wi

no Lecznicze imt to wysmie-
nity środek najgiexpwma 70
wlkowe i ])(HIH ne. Lekar

stwo to wypróbowane od la!

| z wielkiem pmvndznnimn. ~ nych pani Wanda RawitadOstrowska,

KALWARYVJSKIE *" Win Dełeg

Lecznicze usuwa zatwardze :a.

nie, poprawia apetyt, fye »

|- Z DARMO

APEL O POMOC DLA RANNYCH

ŻOŁNIERZY - POLAKÓW W SY-

BERJL

WASHINGTON, D. C. '- W prze.

Byberje

anlnm'zu-

jeździe z Warszawy na

bawi obecnie w Stanach

atka Polskiego Czerwonego K rzy

Pani Ostrowska podąża na Sybe-

 

w‘l‘l Ilivvnn'n pomocy w per-

rannym -żołnierzom

- |

_ wow y § WIAT! -- -->

 

&

JJ,YJ
“51;ni Jofsku .
XU 100 fl)‘. (;:: FX i”."

Buhha [ *.
7m}, STo. NN Va

 ezymajac się w tei ~[mxuh wszym rzędzie

do ogólnego zdrowia. Połakóm, a następnie

Butelka $1.35 i 6 cen«'m'— sei polskiej. k

podatku, a G lluszek za $7.00 nędzy i rozpaczy,
IXXI KE ND:XI / na ltllx In.-)() dak Pobak ów n..: SUW-:

Lupołmo D.ARMO. rji. wraz z żołnierzami Polakam:, fin.”

G“AR.\\(YA nasza: W duje się blisko 300,000. Historja .uh

dowód naszego zaufania, o Polaków w

bowiązujemysię zwrócić każ ; jest wypisana krwią serdeczną w ser.,

dy cent temu, który udowo-|<u każdego dobrego Polska, Od roku

(1111 że 'KALWARX'JNKIFM 1863 Ao ostatniej chwili panowania

Wino Lecznicze niłę jest „tw:krwaweso rara Syberja była cmen|

kiem, jak piszemy, :: ;

'D. WROBLEWSKI & (0% |

196 East 4th Street,
New York City, N. Y.

--- y

ubogiej lud»
tóra przechodzi pieki ::

wiadomo

nieszczęśliwych

tarzyskicm i piekłem narodu polskie-

#0. Najlepsi synowie Polski za santu|

| mveél o/ wyzwoleniu ojczyzny z pod

ciężkiego jarzma politycznej nu;wnh

byh gnani na Sybir i tam jedni

lodach tego dzikiego kraju ginęli
 

imna i głodu, podczas gdy inni -ź od

ROSALIE F. JANOER, pok

Polska Adwokatka -

zawiadamia o przeniesieniu swe-

do ciężkich taczek w kupuy;

niach oddani byli długoletniej roz-!

 

go biura pod 302 Broadway, | Kazdy N'knlm' każdy dzień Inc-Wu“.

gdzie będzie przyjmować pro- :meh Polskiego dodawał do tej ar |

~ wadzenie spraw sądowych we | mji nieszeze diw#@ch wygnańców w Sy

wszystkich eywiluych i krymi- $)hev}. " mevich męczenników.

nalovch sądach. . . mima niezliczonych mogił pol-

- PORADA DARMO -- skich. jakie pokryły dzikie pola Sy-!

¥ | berji armija wygnańców rosła, po- |
będzie udzielaną biednym ko-

 
 

 

 

  

  

  

   

 

 

   

paezy | niewymownym cierpieniom. Phi-J?"- o Sam fakt. Polacey walczą-

| naga przyjść

i rzom

pcamba' “(I)“

biz

pszey qohosci,
%1

N JE

 

Rola Armji roli. jeno z tego co go boli'

Polskiej na Syberji jest podobną do wybór nie trudny.

pracą falą bolszewizm.

roli Armji Polskiej w Europie. | A więć do czynu, napomoc na od-J J P | € )

Wyceigga kasztany z rozpalonego pie-! sices Polakom-żołnierzom walczącym

| ca dla tych, co w obrofie Demokracji wttajgach syberyjskich spieszmy.

pozwalają Polakom walezvé i ginac.
z .. " . |

Lecz nie o pobudki tej walki tu cho. | miejsce, grosz polski potoczy|

się szczodrze i ochotnie

giną i zostają ranni. Ranni nie mają

nlhutt] 9 i pokarmu.: Ludność należytą pomoc. Kiedy oni składają |

|

|

|
| polska w“Hie?” biednia - «lodna il|na ołtarzu ojczyzny krew swą serde-|

 żołnie- nie szeczedimy my w o-

 

swyni rannym ena i

fierze amerykańskich dolarów,

re nie jest zbyt trudno w Ameryce.

:)(H'

z pomocą nie może. A pomoc

potrzebna wunmn—t—nm i dostate-

czna.- Rz ›olski wysłał już swe N . P s
ad I 1 J ° JDatki należy nadsyłać natychmiast
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l i
|

| |

i Ł bietom na 192 E. 4 ul. od 7 do 9

-|

| tężniala,. tworzyła niejako nowy B&

|

przedstawicieĘtwo na Syberję. Pols- | pod adresem:
AUTO SCHGOL || wieczorem, codziennie, oprócz "** ""” i rozpaczy powstały. ki Czerwony Krzyż wysyła właśnie |

| i piatké w ' 1 Zmartwychwstania Polski za- panią Ostrowską 6elem zorganizowa- The Censulate-General of the Polish
T 14th STREET |] poniedziałków, i piątków. | ore .

r zr | 1 l ł | stat, te hud H] HIIIH' pulkl!h ingezen-

f

wnania pom," «łnu'e'm illll'IhltYWJ Repubhc

NEW YORK CITY.|J niedziele od 11 do 2-ej po po TL - * ąC NMP. ników w wamnkach takich, jakich | jest, ale to wszystko co Polska w o- | (For the Polish Red Cross in Sibe-

z: --- |7iulne pióro nie jest w stanie opisać.

|

beenych warunkach dać może. Potrze- | ria). & %

sant 3216. i I ** $ Przyniósł on im coprawda, rtową wia- iv” pieniędzy, a tych )]ka niema, a 40 West 40th St. New York, City.

ZORZĘDNA | % TYLKO JEDYNA rę i nadzieję, dodał im ducha i siły więc dać nie może. Kto je zatem da?! Attention (Vice-Consul Stanislau
|

POLSKA | P a.] K , bd | moralnej, lecz niestety nie był w mo- Obes Ta obca pomoc Polsce opróc . 1 Landie.

rza | O bśa . OprYĘCla ł nakarmić głodnych i przyodzi@ć| goryczy i upokorzenia mie wiele (a-!

RESIĄU' | ktora sprzedaje, kupuje i wy- [m.”/mum]: z zimna. Warunki w ja- tąd dała. Okazuje się, że wśród ser-

RACYA | mienia LOTY, DOMY IFARMY |kich Naród Polski się odradza, są tak decznych przyjaciół psy zająca zja:WeceObchudv

§ Ry \ i wsgelkie tranzakgcje w tych in- rozpaczliwe, że skuteczna pomoc dla div. - Jest jednak sposób. w jaki mo! 4 :

Pod Bv‘ALYM | teregach zalatwia jak najuczci' [Polakow w Syberji jest nadzawyez24) ina przyjść z pomocą i Polsce i pu- | Odczyty Pogledzenla
OR-;EJTM i/) i z zupełną gwarancją pra- trudna. Przez pewien czas bai “"‘.l;lkn||| w Syberjii Sposób ten I

4th STREET. a, co stwierdzić mogą liczni pozostawieni 'yli(~f3:|kv) wła—mimu 1080- dvny i pewny - to «zkatula ~;)-JunG I

RK CITY. l/iostnmerzy, którzy z ta Kor- lwi lecz nawet o nich zapomniano. Od- stwa pólskiego w*Ameryce. Do „Rada Oświatowa Zlaczonych Toua-

m Rodakom Swą poracją mieli stosunki, Intere- i cieci od Ojczyzny wałem «hol—'wwmnm szkatuły jest klucz - mianowicie ._„Ls 1:3 ..tw Poll—H h w New Kox-kg:—

KA KUCHNIE sowanych proszę zgłaszać się po ‘x jedngj, mórzami z drugiej strony - Lrący patrjotyzm Polaków. na wycho- ł lum—dzemi: (WWW-alf! się w każdą

y, Wesela i inne [| wyjaśnienia do: Polacy w Syberji zac reli radzić sobie dótwie, Jest i klucznik uezeiwy i szczo | czwartą środę miesiąca w Domu

bawy. + r. sami, jak mogli. Wobec zagrażających dry - to sumienie polskie. Zbudź Narodowym, 404 E. 15 ulica.

(UZYKA PRZ‘L | (: Z Y Z E W S K i | band bolszew iekich, zmuszeni zostali się kluczniku dobry i otwórz szkatułę --------

ACJI W KAŻ- + ! stworzyć swojg wlasng 'armje. I stwo-hpeing, Niech poplynie 'zloto twe Po-} Klub: (mW-”elan ”Payment-—

NIEDZIELĘ. Realtv corpflratlon rzyli ją, a nie słabą, bo owiang 'tYM niteh ususzy My, l'osxcdzemo odhyuzny? sig W kozdy

amy naszq spe- A moearnym duehem umiłowania-Ojczy=| wdów i sierót, nakarmi głodnych] PI©TWSZY Piątek miesiąca w sali ob.

Wars: 21 PARK ROW, anv. ktoregeo nie zlamact nie potrafi twych brie} fodlxitlc ri6bhiete MisiewiPzow,; 134 E. 7 ulica.
po arsza W ROOM 1582-1533 zny, którego nie złamać nie potr: * twych brac, przyodzieje  zziębnięt«
RYNIEWIFL (Pintnasto Hi (rd) $! Dopiero wówczas, kiedy słabe WIe-|dziatki polskić, niech w końcu n,;hrnil p ich Kobi Odaziat Isi

HEV; YORKp (éITY Sei zaczęły przedostawać się przez |w broń stalową hufce polskie, które Lig,: 1 °13k‘_°h I? let'„ - 1 igl.
ciele | % t morza, głoszące ezyny bohaterskie Po-| przywroea 1 cześć i imię czyste, nie- Io›xn.-<ll.cnla ior 724 się W +]?!

| - i 3-cią środę miesiąca, w Domu Na   

   

WSKA l

 

 Makow w Syberfji, w cierpieniach stra-
szliwych zrodzone - zaczęto o nichDziś już niema t*ajem-Dr. A. H. Chałupska myśleć i mówić.

 

"mocatnym Narodem świata.
skalene Narodowi Twemu, czyniące go $Ę W rodowym, 404 E. 15 ulica.Azali wo
lisz Polaku, mieć pełią szkałułę zło- 

CZYTAJGIE "NOWY ŚWIAT"

mos Ct |

' Polak:»; &A

Znuim pani Ostrowska zajedzie na! B

moghli orn natyvechmiast zorganizować |B

o któ- | 

tak, aby mo- | @ otrzymać $1,500.00 członek I. kl.,

 
   

PolskaRobotmczaKasa

: Chorych ->
_ w Stanach Zjednoczonych(Północnej Ameryki Inc

Wprowadzona w życie dpia 12,,Czerwcą, 1910 r., inkorporowana w dniu

18. Lutego, 1914, w Stanie New, York, na cale Stany Zjednoczone Północ-

nej Ameryki,

Zarząd Główny akt:-1.4 się z 10 osób, wybranych z członków. tejże Organi-
zacji, przez ogół członków.

Do tej pory Polska Kobotniczw Kasa Chorych wxpłacnła swym członkom
Urzędnicy Zarządu są pod bofidami.

$100,000,00 wsparcia. chorobowógo,;$25.000,00 wsparcia pogrzebowego -
|. i $5.000,00 wsparcia za kalectwo.

Gotówki w Baukach posiada (Organizacja około. $6.000,00.
Polska Robotnicza Kasa Chorych dzieli się na dwie klągsy:- Do I4 klasy
mogą należeć. członkowie od lat 18 do 45; do II, klagy ,ozłoukqmą od lat

16 do 45. “Tnlmlu wstąpienia do 34.‘ , wypcągqnw .rpm—amx
przez lekarza iopłaty §

   

   

    

1 y

w KlasieII” €*
"'sa 'whib "Ao 18t ©30 -> $1.00

w Klasie I.
ta wpis -do lat 30 - 8200

za wpis.do lat 40 - $3.00 wpis do lat 40 -- $1.50

. za wpis do, lat 45 - $4.00 za wpis do lat 46 - $2.00

za opłaty miesięczne ...... $-.90 za opłaty miesięczne ...:... $-.70

za statut i legitymację .... $-.25 ga statut i legitymację .,.. $-.25

j jednorazowo na fundusz wsparcia pogrzebowego 25 c. -

Podatek agitacyjny 15 c., za co dostaje Organ; żony członków pł4ć$ tylko

po 5 c. kwartalnie podatku agitacyjnego.

ZA TO CZŁONKOWIE OTRZYMUJĄ PO 3 MISIĘCZNEM NALEŻBNIU:

Wsparcie w <horobie, (jużza cztery dni choroby):

w I. Klasie: . w II, Klasie: w

$750.00 (po $10,00 tygodniowo) $600 00 (po $8.00 tygodniowo).

wsparcia pogrzebowego $500.00 obecnie po 18 c.) $500.00.

PO ROKU NALEŻENIA, WSPARCIA ZA KALECTWO:

$300.00 (assesmentem obecnie po 12 c.) $300.00.
 Asseamenty opłacą się tylko od xnpadku śmierci, lub kalectwa nie

stale co miesiąca, ate ciągłe się zmniejszają.
Członkowie Polsku-_) Robotniczej Kasy Chorych mają prawo"do wsparć

chorobowych we wśzystkich stanach Stanów Zjednoczoux'c'ń Północnej
Ameryki, a nawet w tych miejscowościach, gdzw me ma oddziału Polskiej
Robotniczej Kasy Chorych. 73

Czlonkowie Polskiej Robotniczej Kasy Chorych mają prawo do wspar-

eia w kalectwie i pogrzebowego, nawet po wybraniu całego wsparcia w

chorobie i nie płacąc już opłat miesięcznych, lecz tylko assesmenty: ....
Członkowie Polskiej Robotniczej Kasy Chorych mają prawo do wspar

cia p wrzobmvcgo PRZEZ ROK, poza granicami Stanów Zjednoczonych,
dstawie kart zagranicznych. ($ 10, 11; art. VII). l/V i

Z powyższych dat wynika, że już po trzyletniem ggleżeniu,

laciwszy najwyzej. $70.00.

$1,400.00 ezlonck H k] laciwszy najwyzey$50 00.
Za taką małą sumę, tak wxelluwro wsporczażóden członek inne] Or-

ganizacji nie dostanie.

Informacji udzielą Generalny Sekretarz annsowy Organizacji
BRONISŁAW JAN POPIEL

58 Bast 7th Streot, Now York, N. ¥, -

moze

  
 

  

NAJSTARSZAP@LSKA FIRMA §

KRAWIECKA W NEWYORKU.

- ;- Gwarantuję wszelkąrobotę
WYKONUJĘ UBRANIA NA ZAMÓWIENIAPO CENACH PRZYSTĘPNYCH,RÓWNIEŻ SĄ DO SPRZEDANIA GOTOWE

"_> ~ "UBRANIA. _(EAST 7-ma ULICA, NEW YORK |
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* © ZASLIJCIE NAM SWOJE - »

FO T OGRAFIE :
Billy, Tak proszą krewni i rodzice w kraju swychdzieciPh w AząryceDlaczego im tej przyjemności odmówić

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY >

-B. BRAWERA

87.AVENUE A, ' : (NEW YORK, N. Y.

Powiększa małe FOTOGRAFIE do jakiejkolwiek

wielkości po umiarkowanych cenach..

(Nicma żadnych agentów).
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PENTYSTEA "niey, że Polska Armja walczy w Sy-| ta z wiecznem piętnem fiewolnika nal JT ;

rowadnh sig | 1207 -- 50-ta ul. Brooklyn, M.¥.

|

berji, że kiedy rozbite wojska K0}? twem , sumieniu - zamiast

.

jasnych Tigh ¢ K , « 1, -- . =*

| n. 414 E. 6-ta

(-

West End subway obok stacji |czaka cofają się w popłochu - polski

|

promieni wolności w swem sercu? - Najświeższe wiadomości z ?olskx. KUPUJCIE ZNACZKlOSZCZ DNOSClO |

subwajowej. żołnierz - tułacz murem stoi przed) Dla dobrego, „co to nie z sali, ami z Ameryki i całego świata! | { “IE.

. P « as =* ¥ K y ;

s * £50 'WKiz~ A T * **

Weszło kilku nagich Chaldejczvkóxx
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szy.)

jny Hiram przy-

w świtą kupców,

ubogich Egip-

jaknużne, i staną:

rzekł:

te nasz! Ażeby dać

je i dla. nas, Azja-

i, darowałeś nam

urządzenia igrzysk

groth, Wola twdja

kka przygotowali

zum błagać cię,
JP swoją obec

ann/„g tyryjski

Hal na złotą;

WTOŻYCy"

 

 

 

Ratnzes/chętnie zgodził się na zapfo-
simy, a święci kapłani Mefres i Men-

tzufie nie nie mieli przeciw temu, aby
książę "wziął udział w uroczystości na
cześć bogini Astaroth.

Przedewszystkiem Astaroth - mo-
wił dostojny Mefres do Mentczufisa -

jest tem samemj} co nasza Izyda, tu-
dzież Istar chaldejska. Powtóre, jeżeli

pozwoliliśmy Azjatom wybudować

świątynię na naszej ziemi, wypada;-

kiedy niekiedy, być uprzejmymi dla
ich bogów. * < }
- Mamy nawet obowiązek zrobić

małą grzeczność Fenicjanom po zawar
ciu takiego traktatu z Asyrją! - wtrą-

cił, śmejąc się dostojny Mentezufis.
Cyrk, do którego namiestnik wraz z

nomarcha i najprzedniejszymi oficera
mi udał się o godzinie czwartej popo=

łudniu, był zbudowany w ogrodzie świą
tyni Astaroth. Składał się on z okrągłe
go placu, który otacza parkan wysoki

na dwu ludzi, zaś dokoła parkanu było

mnost wo Jóż
amfiteatralnie.

ławek, wznoszących się
Dachu budynek nie

siadał; natomiast nad lożami rozcią-
gały się różnokolorowe płachty w for-
nmie motylich skrzydeł, które skrapia:
no pachnącą wodą i poruszano dla chto:

[Nr

Gdy namiestnik ukazał się w swej lo-

ży, zgromadzeni w cyrku Azjaa i Egip-

ejanie wydali wielki krzyk. (Potem za-

częło się widowisko pmuam muzykow,
śpiewaków i tancerek. 1

Książę się rozejrzał. Miał po prawej

rece lożę Hirama i najznakomitszych

nówi kapłanek, między któremi Kama,
zajmująca jedno z pierwszyćh miejse,
zwracała na siebie Iiwagę bogatym stro

jem i pięknością. Miała przeźroczystą
szatę, ozdobioną różnokolorowymi haf-
tami, złote bransolety na ręku i nogach,
a na głowie przepaske z kwiatem loto-
SU wy'r-ohliunym bardzo kunsztownie;' z

drogich kamieni.

| Kama, oddawszy wrażź z kolegami

swymi głęboki ukłon księciu, zwróciła

na lewo i zaczęła ożywioną

rozmowe z cudzoziemcem o wspaniałej

[wdawiv 1 Silnik” wła-

sach. "Człowiek ten i towarzysze

miełi brody i włosy, saplemaone w mno-

stwo warkoczyków.

Ramzes, który przyszedł

się do loży

nieco "tych

do ('_N']'k!l

prawie wprost z pokaju swego syna,

był w wesółem usposobenitt. Lecz gdy

zobaczył, że kana rozmawia z jakimś

„ht-vm (“downkm, Spochlmnmia.
 

Feniejan, na lewo lożę feniekich kapła.

zisa - coto zadrab'do Ltorogo wdzie-
czy sw kapłanka? K
- To jest własme ów znal—.onuty piel ,

grzym babiloński, dostojny Sargon.
- Ależ to stary dziad! - rzekł ksią:-

żę. W
- Jest zapewne starszy od nas: obu,

ale to piękny człowiek. £ ++

: pięknym!... oburzył się namiestnik. -
Jestem pewny, że śmierdzi łojem:. --
~ Obaj umilkli: książę z gniewu, Tutmi

lić człowieka, który nie podoba mę je-
go pant. x
Tyniczasem na arenie WIdOWISkO szto

za widowiskiem. Kolejno występowali:
gimnastycy, poskramniawo wężów, -

tancerze, kuglarze i błazny, wywohuac
okrzyki widzów.

| Ale namiestnik był chmurny. Wjego

duszy odżyły chwilowo uśpione namię:
nienawiść do Asyryjczyków i

zazdrość o Kamę.
„Jak nroże myślał - ta kobieta

| mizdrzyć się do człowieka starego, któ

| ry w dodatku ma twarz koloru wypra-
wite} skóry, niespokojne czarne oczy i

brndc‘ capa...

Raz tylkoksiążę zwmmł plhnegsza
wagę na arenę, : ; -> i .
w

 

  

  

    

-- Ozykiż taki barbaernca może być"

zis ze strachu, że ośmielił się pochwa-:

 

 

Najstarszy osadził w ziemi,trzy krótkie
włóczne, ostrzami do gor , i za pomoc
ruchów rąk Usplł najmłodśzoqo Po
«czem inn wzięłi gona ręce i położyli n
włóczniach w ten sposób, że jedna pod

pierała nu głowę, dluga krzya trzecią
-- mogi.

›Splęcv był bztywny, jak drewno. -
Wówczas starzec zrobił nad nim. jesz
cze kilka ruchów rękoma i wysunął wła

cznię, podpierającą nogi. Po chwili wy
jął włócznę na której leżały plecy, d
nareszcie - odtrącił tę, naktórej spo
czywała głowa. w £

I stało wg, w abnvdawn,przytdk
tysiącach świadkowzespiacy Chaldej
czyk unosił się ponomo , w,powietr
bez żadnej podpory, o paręłokei nad
ziemią. Wreszce starzec popcnqł go k
ziemi i rozbudził. WX
W cyrku panowało zdumienie; nik

nie śmiał krzyknąć ani klasnąć. Tylk,
z niektórych lóż rzucono kwiaty. ,
Ramzes był także zdziwiony. Pochy

lił się do loży Brama, szepnął starem
księciu: --

A ten cud potraflthxae mb
w smąąvum Aqtm‘othfl
- Nie znam wazy

Say«Jl kap
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W przeciągu mójej 25-letniej praktyki pomię-

dzy Polakami, przynosiłem ulge wielu tysiącom

cierpiacym, pomiędzy którymi może są wasi przy

jaciele i krewni. Bardzo niewielu lekarzy mogą się

pochwalić tak bogato urządzonem biurem jak mo-

je, które jest sacpatrzone X-Ray maszynami i cu

downymi elektrycznymi aparatami, które kosztują |

dzięsiątki tysięcy dolarów i które zastosoówuję do

chorób różnego rodzaju.- Sk orńczyl:m moje studja

w najlepszych uniwersytetach i praktykowalam w

największych szpitalach Ameryki i Europy. Tysią

ce polaków mogą mnie zawdzięczyć ich zdrowie,

które im: powróciłem. Jeżeli przyjdziecie do mnie,

nogę uczynić tak samo i dia VW/as. Porady udziela

się darmn. Jeżeli cierpicie. przyckodźcie do mnie |

bezzwłocznie, nie czekając do czasu., kiedy już mo-

58 będzie zapóźno. Parnętajcie. że zdrowie jest pil

niejsze aniżeli pisniądze. Ca bowiem znaczą pienią

dze bez zdrowia? Wszystkie chroniczne cierpie

nia, bez różnicy przyczyn ich powodowania, jak:

samootrucie; bezregularność; pozcstałość w rózwi

nieciu fizycznem i duchowem; brak sił sprzeciwie-

nia się;-nie robi różnicy. jak nazywacie te doleg-

liwości,-czy to roztargniznie; bezsenność; melań

cholia; brak apetytu; zatwardzenie: reumatyzm; |

wsz '' '; choroby skóry; serca; płuc: żołądka; wą-

trob, ; nerek; neuralgia; chromicrne bole glowy i

td.--prsychodzicie do mnie. Dam V/am gruntowne

:badanie i objasni¢ Wax—m. co ma być zrobione, aby

Was wyleczyć z najmniejszą strata czasu i pienię-

dzy. Niema potrzeby zaprzestać pracy i poczujecie -

się lepiej zaraz.;n&a początku leczenia. Niech ten

mały koszt mis zatluymme Was Moje honorarjum jest umiarkowane Za

lekarstwa się nie nie bierze. Nie zaniedhajcie swojej choroby i przy.

chodźcie dziś! -- GODŁINY przyjęcia: Codziennie od 10 rano do 7 wie-

czorem; w niedziele od 10 rano do 3 po południu

DR L. LANDIS, 140 Last 22 St. NEW YORK.
miedzy Lexington i 3 cia Ave

”WOW/Ot
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CZY JUŻ SIĘ NAMYŚJŁEŚ CO MASZ ROBIC?

JEDZIESZ DO KRAJU, LUB CHCESZ TAM

WYSLAG PIENIADZE? JEDNO LUB

DRUGIE, ZRÓB TO PRZEZ

"P 0 L A K A"

-- MY JESTESMY NIM-

SPRZEDAJEMY SZYFKARTY I WYSYŁAMY

PIENIĄDZE SZYBKO WEDŁUG NAJTANSZE.

. GO DZIENNEGO KURSU I Z

PEŁNĄ GWARANCJĄ

POMAGAMY JADACYM DO KRAJU W WYBIE-

~ RANIU PASZPORTOW. - WYSYŁAMY PA:

KUNKI DO KRAJU. - ZAŁATWIAMY

* "WSZELKIE SPRAWY.

-- Usługa Najrzetelniejsza --

W KAŻDEJ POTRZEBIE ZGŁASZAJCIE SIĘ
LUB PISZCIE DO,NAS:

KLOWUDA i LEŚNIAK

| 520 E. 6th Street __ NEW YORK, N.Y..

ux\\\\m\\\\mxmm»xmmmx

 

\
\
\
\
\
\
\
“
\
\
\
\
\
\
\
\
\
$
$
\
\
\
\
\
\
\
\
\
$
*
*
*
\
\
\
\
.
\
\

%
m

*
+
*
1
*
*
+
*
*
*
a
*
+
*
*
4
h
4
*
%

 

Akele Spółki Wydawniczej „Nowy Świat'' można.)
nabywać codziennie w admlmstracp 424 E.'9-ta ul. w |
New Yorku. k j

Akcje są 10-cio dolarowe. śl. są
Wszelkie szczegółowe informacje, dotyczace się |

Spółki, każdy mteresowany może otrzymać na żądanie.

%

ale wiem, że Chaldejezyey są bard/u I ! Znudzony

przebiegi.

! meryki,

| Może

, prowadzenient tego

"książę,

' patrzat na lożę kupłamm fenickieh..

SPRINGFIELD AVENUE MUSIC SHOP

WPF

NOWYSWIAT”   --- ---W__--oeen -ory  
  

[NFORMATORPOLSKICH
Wielki Skład Polskich Rekordów.
PRZY J DZCIE
Wielki zapas Gramofonów. Sklep ot-
warty wieczorami. Mówimy po polsku

Paniię
Grzeczna usługa.

Niskie ceny. -, ść
91-914 Springfield Ave. Newark,NJ.
Poślijcie nam Money Order a odmot
ną póćztą 0

 

A ..; ‘535 «1.

|

|

1 POSŁUCHAJCIE. [
| 4

B. ŻELSKI. -- Polska Kluczni-
tajcie adres:

log wyn-ymi)! bezpłatnlę. - 150 Bast

7th St., New York. / '

"JEDYNY POLSKI SKLAD w NBW

YORKU. Gramo-

  

trzymacie żądane rekordy

 

. DZIERZAWCA ROMAN

ET CIE.

A w

ł
 

 

W „Dwugroszówee"" znalazł się jak. , +
najdokładniejszy apis życia (w Pary-

ży wielkiego męża stanu - Romana ,

Dmowskiego.

Je śniadanie o S-ej, je drugie śnia-

, danie od 1-3-ciej, je £hifld'_0 T.ej i t. '

: A. Ciągle je.
i r

Bywają ń niego Piehon,

ambasadorowie Japonji, A-

Tylko o Lloyd Geor-

©e'u ani słówka. Ten latieo ośmiela

się eiągle ignorować naszego wiel@u-

Tittoni,

Anaelji.

sa dyplomatycznego - zresztą caly
» . k . U

, świat bije mu pokłony. t

Jakiegoz to czynu dokonał nasz

! maz, że mu znowu kadzić zaczynają !

wyjednał u koalieji oddanie

Polsce polskich ziem Śląska Cieszyń- !

skiego i Górnego? A może zdołał jej

wyperswadować, ażeby sobie wojnę [ł

; Nosją prowadziła już sama, poniewaz |

| Polska gon resztkami sil,

mrze i thsolutnie nic widzi celu dal- |

szej wojny ? i

Nie. |

Roman Dmowski t

| koalieji na 23 lat - Galieje Wsehod-

marznie i 4

wydzierżawił u

nią. 4'iesz się narodzie! Cieszcie ~n:

| rodacy ze Lwowa, Stanisławowa, Tar-

nopola, Koloni! Uderzeię w bębmy!

tryumiu. ladunki:- w train i w eym-|

'| baly, zagramijeie: .,)ueeh żyje «liwr—'

i żawea Roman et C-ie!

Ile tenuty zapłacimy ża tę dzierża- |

Ale «Hn-

«zego zdecydowano się “ulnar/am-

wę. (o jeszcze nie wiadomo.

ją Polsce za pośrednietwem pp. Dmo—i

wskicga, Paderewskiego i Wielowiej- ,

skiego et C-ie - to jasne. Marazie bo- i

wiem wahano się komu oddać tę zie- |

| mie. Ukrajny niema, a nawet gdyby

istniała - koalieja jej nie uznaje.
Swego czasu kodlieja zobowiązała się

oddać W‘h'hndniq Galieję Rosji. Praw-i

interesa zajmo- |

“mow-dd i Grabski. Ale

*, Rosji „ładu i pr»,

jeszcze niema. Szlachetni i|

i Judeniez biorą ta-

wali sie pp.

Rosji „<zla«huno

rządku'*'

dostojni Kotezak

kie cięgi, że mamuni się za nimi ku-

rzy. Ukraińcy kropią gdzie mogą szla i

chetnego'i destojnego Denikina. Tym |

czasem Gialieja Wschodnia jest do}

wzięcia, ponieważ zajęły ją w krwa-i

wym (rudzie wojska polskie. bo

W wielkim tedy ambarasie, eo zro-

bić z tą polską zdobyczą, ma której,

mieszka 3 miljony Polaków, postano- ;

wiono do czasu aż się Rosja wielka,

| carska, prawosławna nie uporzqdku-

je i nie władzi - wydzierżawić Wseh. ,

Galicje Republiee Polskiej. Polska ma

w ciągu tegó czasu odbudować tę zie-

6

lat wojny, ma ją odżywić, ubrać, pod|

nieść do stanu współczesnej kuhnn..

+ "yy" " )
Wye straszliwie zrujnowańą przez

'n gdy te inwestycje zaezną się bpm-!

zamiast Hd arone,

1 ośmić

pszych. chytrzejszych dyplomatów ?

' eymbaly i wolajeie, wołajcie na caly |

i niech Aja '!

gdy zwierzę wciąż stało nieporuszone,

„-S)
-g- fony, rekordy.

poyomopal N | ___-""I › B. : Maruszewski.

*»"'AL”*4”V"W$ \ ›MW'MW © 335 C. 14th St.
oddać ją Wielkiej Rosji.

Czy podobna wymyśleć lepszy inte-

m |

Nie. Tylko Dmowski, Paderow*ki ct

C-ie, mogli tak świetny interes dla

Polski przeprowadzić.

Cay znajdziecie #dzje w hutorn lu

New York

NAPRAWIAMY : GRAMOFONY.
 

łACZNOŚC SUCHOTNICY.

i wszyscy z zestarzałemi chorobami.

Nasze gwarantowane lekarstwa was

wyleczą z waszych cierpień. '

Po informacje piszecie do: CHEMI-

CAL SUPPLY CO., 425 - 1st Ave.

New York City. _

Nie. Nigdy w historji nie znaliśmy

tak chytrych i dobrych dyplomatów.

jak Paderewski, Dmowski et C-ie. ;

Czy nie są to zatem ludzie wielcy.

Tudzie mądrzy, przewidujący, niepo-

EUGENJUSZ HECK

Polski Zakład Fryzjerski. Ostrzenie

, . 4 20,0 .". , sprzedawanie brzytew. Stawianie Ba-

tównani, wprost genjaini ci rp. i niek. - 131 B. 7-ma ulica, New York.
 
  

 

wski, Paderewski et C-ie? i

O tak! O tak! | Polska Fabryka

Cieszeie się tedy rodaey ze Lwowa, ' (@, |8 K B Z Y P IB 0

Stanisławowa, Tarnopola, Kołomyi! ,) z! | pod nazwą

Chwyćcie za bębny i bębnijele trvum, 7 THE UNION

falnic, zadmijcie w trąby, uderzeie w. VIOLIN SHOP

, Sklad Hurtowny
kraj gosno, weselnie,,

LW “le «liner/mua Roman et C-ie -/ dha d
Ryslaw. pun-u...— przybory w zapase. Roboty

(.Robognik ""} gnrusnume wykonane. Przyjmuje ob-

radośnie:

a+

"I PRZEMYSLOWYCH

Sprzedaż hurtowna i detaliczna. K&ta-|-

| żądanie. F. PORTUNA, 422 East 9th

ZAKŁADOW HANDLOWYCH

- F. Ślaski. Felix
Phondgraph and

' Supply Co.. 139
Ave. A. róg 9 ul.

+ New York. Hurto
wny skład, gramofonow, motorów i re:
kordów. Przyjmujemy wszólkie rope
racje grainofonow

 

 ad v

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Pocz-

' tówek, własnego nakładu, Kalenda-

rzy na rok 1920, artykułów religij-

nych, brzytew gwarantowanych, pa-

skow. i t. d. Katalogi wysyłamy na

St., New York City.

- Franciszek X. Wazeter Adwokat.
130 E. 7 ul. New York. Tel. Orch. 2533.

Fr, W. Matylkiewicz. Jedyny pohh
Zakład Jubilerski, 133 E. 7 ulica, Now
York City.

POLSKA PIEKARNIA

I RESTAURACJA

Ave. w New Yorku.

§ (Rog 18-ej uli)

L. Kacłmarski W. Blażewicz, właśc.
„Gp. naeare--n = --

ARTYSTYCZY ZAKŁAD I‘O‘I'OGBA

FICZNY, 278 E. Houston ul. N. York. ;
wykonuję wszelkie prace w zakres fo !

 tograficzny wchodzące. Zdjęcia osob

pojedynczych.. grup weselnych.

reystw; oraz fotografji paszportowych

po cenach umiarkowanych
Aege neAccles

 

 

 

 

aonnn, bugwos aches Bie cled 4 teammcop neerade

| "JAN MACHKCZYNSKL Reperscja|

obuwia. 645 B. 13 ulica New York

 

KALENDARZYK

LABAW.
u.nen waeeee

wuarsowanych.

PRANCISZEK GIBAS, właściciel.

127 B. 7th St., New York, N. Y.I

| 7-7 ®

A ;| JAN W. SUPEL

4 Styeznia, Niedzicla, Tow. I'm. \l[KONTRAKTOR INSTALACJI BLE.

Konopniekiej, gr. 20 Zj. P. | KTRYCZNYCH. GŁÓWNE BIURO:

urządza Wieezorek anxhunwi QUEENS BOULEVARD an) WOQB.-

Echo Hal, ob. Katza, 431 E. 64a HAVEN AVE, ELMHURST, L, 1.

Początek o godz. 3 popołud.! TELEFON: NEWTON 1031-J.

0 Stycznia 1920 r. Maskarada i Bal SWÓJ DO SWEGO!

Tow. Śpiku ''Ilarmonia ** is Man Popierajcie- Polską Restaurację Ludo-

hattan Casino, 155 nliea West i| wą. Kuchnia urządzona po starokra-

S.ma Ave. 25 eennych nagród za | jowemu, ceny umiarkowane - 111 St.

| Marks Place, Now York. (East 8-ma

| ulica, pomiędzy 1 Ave. i Ave. A.)

M. GŁOWACKI, właściciel.

 

 

uliea.
 

kostjumy.

117 Stycznia 1920:r.- Oddzial] „Potę- |

sx" nr. M4 Z.S.P. urządza przed-

<tawienie i Wal] wo Arlington Hall.

15 Stycznia, 1920 r. - Tow. IH. Pnlk

Ulanów urządza Wieczórek Fami-

lijny w sali ob. E. Katza, 431 G-ta

ulica. Począiek o godzinie 2-ej po

południn. Wstęp z garederobą 25iad

 

grzebowi przy parafji św. Stanisła-
ws B. M.-123 East 7 ul. New York.

Telefon: Orchard 729,

Tel. 5896 Stuyvesant.

RESTAURACJA WAWEL

317 Bast13th St. New York, N. Y.

 

centów.

24 Stycznia. "W0 - Tow.imp“1

„Foho*' urządza doroezny wielki Bal

 

'J. GADZIALA

Obecny Skrzypek w Kriens Sympho-

ny Orchestra (100 ludzi) udziela lek-

1 %i cji na skrzypcach, fortepianie oraz na '

3 winyór dętych instrumentach, początkującym
31-go Stycznia. 1920 r. - Kolko | i awansującym. Ceny niskie.

światy im. Staszycń nrządza wie-)(988 E. 10 ta ULICA, NEW YORK.
ezorek w lh ob. Katza, 431 Fast | -

nu-Hkuwy w- Tammany Hall mm 14-ej

| whey, pad nr. 143-145 Puezgtek
 

Sklad lekarstw i księ
Bt. New York City,

  
W., Buhh

125 E. 7

 

6 ulien. |

? Lutego, w Sobate, Ouro" Zw

Wojsk Polskich, urządza W ulkl

Wieczorek, w sali ob. Katza, 431

E. Gta uliea. Początek o godzinie

7-0.) wieczórem.

14 Lutego 1929 r. Tow. im. Jen. Dwer

niekiego, oddział 39 Z. W. P. urzą

dza wieczorek w sali ob. Katza.

431 East 6-ta ulica.

 

L. SADOWSKI i A. HELMOND

POLSKI ZAKŁAD

'56 - 1-#za AV. New York City

J. OIOLKA

Polskie inforuracy jne biure.

sylka pieniędzy

 

~- Wr.

Kuje okrętowe. Sprawy rotarjains. -

144 E. 7 ul, New York. 

dB i.

lili wię i zaczęli przebiegać mm

łnlalunki or większe ilości po nensch !

Kwarcianski i Woliniu. Polscy Po-

 
Zakład Kwiaciarski świeżych kwit

tów Jana Falowskiego, 229 Ave. A. tów
14 ul. New York.

J. POŁ .
Pnnucauęduą Pracownie K rawweas

120 Fast 7. ul., New York
„--tne

NOWY POLSKI ZAKŁAD

maanam

Wielki wybór
wędlin, szynek |
kiełbas i in-]

j nych produk: ›
== tów  spożyw-

czych. Ceny uadzxyamj niskie. Po
leca się łaskawej pamięci Szan. Polu

|nji, Bracia SAPETA, 189 Ave. A.

(pom. 11 i 12 ul. New York City.

W. A. Wołyniee dostnrcsa dahorows;

muzyki na wszelkie Ookszje. 445 E. 6

nlica, 2 piętro, New York.

1 

 

 

 

 

 

det, Pocztowek, Krzyżów i Kalen- ,

 

do wszystkich części |
kraju i sprzedaż szyfkart na wszystkie |

zwierzęcia człowek z mieczem. Ale włó

czniarze potracili głowy i nie wmio ali

darzy. Hurtowua Sprzedaż. Druka; |
lnia i Księgarnia. Dobry rabat dla & |

gentow i sztornikow. White Eagle Pro

gress House, 185 Ave. A. New York |
 

BrooklvnWilhamsburg,

  

wanAA
A. WYDRYNSKI, 187 Bedford ave :Wmsburg, Brooklyn. Polski Skla@d.-- | Cukierki, cygara, zabawki dla dzie

!gazety i przvhory do płsama

 

ł SWÓJ DO |
POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA |

HANDLOWA

posiads artykuly groseryjne i de

|- likatesen. Ceny umiarkowane.

127 Wythe Ave., róg 8-ej ulicy.

| 75 Grand St., róg Wythe Ave.

| 199 Bedford Ave., róg 6-ej ul.

 

 

sąsiadom k

czyka.

TOWSKI. Jedyny Polski
wia na 5-ej Ave., pnr. 64

FABRYKA GRAMOFONÓW, Kropii

L__

     

 

   
    
     

   

 

Telefon : 2360

 

8. BEKONIECZNY i

Brooklynie.. Wazeli: wyhb
lnianego damnkiego i dg

BROOKLYN - GRĘ
W. ADA

Polski Sk
p 192 Drigg!

Brooklyn.
ltlflhk?

Polski Fotograf, Alexand«

, 795 Manhattan Avenue, B

Telefon 2215 Greenpoint.

| Jedyny Aptekarz pasi..Na
| blHiczny. A. 8. BACZYNĘ
Driggs ave., Tel. Opt. 543.0

   
ciw

 
Polski sklad kufrow i

; W. SERAFINOWICZ, 27%
GreenpomtBrooklyn

:-: -__-

g; KRUSYEW

Jedyny Polski Zlotnik, kt

ładne biżuterje. - Prosz

daków, odwiedzić mó

187 Kent Street, -Brook}

(Greenpoint)

€ENY UVI XłiłxUW

Polski Sklad Obuwix "%

Retail Shoe Store, Incorpo

Manhattan Ave. Brook]

W. SZYMANSKI—S R

Polski sklep galanteryjny,

Store. 143 Driggs Ave. Bro
w ('.b

 

bór

A.. WTBCVRII

Ave Brook!zn.

wszelki wybór bie

skle] i dnemeceg

' .

I PA

Pelny kurs po

idle
 

| przy osobistym G

„L,TYCHNI

x.

Nauka zestawian
peracji, jazdy, rys

i niedokładności w
wnujcie naszej S
źcie osobiście i

'le nim wstąpić
; tujemy nauczyć

| plomy. Odpowia

L. TYCHNIEN

60] East 17th Stron

C HŁO
POTR

DO SPRZE
G A

""NOWY
424 E.

w----.->-- .-

wiaty i r.

- Jednak wszyscy widzieliśmy, że
ter mlodzian wisiał w powietrzu.
- Jeżeli nie rzucono na nas uroku-

rzekt nigehntmn Hiram i - stracił hu-
mor.

Po krótkiej przerwie, podvzm której
o lożach dostojników roznoszono świe
ze kwiaty, zimne wino i ciastka, rozpo-
zoła się najważniejsza część wdowiska

walka byków.
Przy odgłosie trąb, bębnów i flttow,

vprowadzono na arenę tęgiego była, z
›łachtą na głowie, azeby nie nie widział,
otem wbiesgło kilku ludzi nagich, -
brojnych we włócznie i jeden z krót-
m nieczem.
Na znak, dany przez księcia, uciekli
zewódnier, ajeden ze zbrojnych zdarł
kowi płachtę. Zwierzę przez kilka
wil stato oszołomione, następnie po-
cło uganiać się za włócznarzami, któ
y draźniłi je kłóciem.
Ta walka jałowa coagnela ste kilka

  

nut Ładzie deęczył byka, a on za:

. oblany krmą, ntaxmłdęba 1

   

widział, że Kama, przesiedłszy się bli-
żej Sargona prowadziła z nim żywa roz
mowę. Asyryjezyk pu/orł ją wzrokiem,
a ona uśmiechnięta i zawstydzona, nie-
kiedy szepmła z nim, poe'hylajae sie tak
że W włosy mieszały si. z kudłami bar
harżyńcy, niekiedy zaś odwracała się od

niego z udanym gniewem.
Ramzes uczuł ból w sereu. Pierwszy

raz zdarzyło mu się, że jakaś kobieta

innomu mężczyźnie przed nim dawała
pierwszeństwo. W dodatku.ezłowieko-
wi prawie staremu, Asyryjęzykowi.

Tymezasem między publicznością ro-
zległ się szmer. Na renie ezłowiek, uz:
brojony mieczem, kazał sobie przywią
zać do piersi lewą rękę, inni obejrzeli

swoje włócznie i - wprowadzono drt»;

giego byka.
Kiedy jeden zbrojny zerwał mu pia:

chte' z oczu,
wokoło, jakby chcąc porachować prze-
c«iwników. gdy zaczęli go kłóć,

   

A

#

_m ima-piw

byk obrócił się i obejrzał |

cof-
nał się pod parkan, dla Laboxpleczenm

: sobie tvłu. Potelzniżył głow? i z pod kob yipłakały,

'r|
|
|

 

   

: lecz stał jak wkopany w bmmv Publi

| poprzewracał ich i
i pać nygmu.

przed oczyma coraz bliżej. =* |
Byk jeszcze bardziej pochylił głowę,

ezność zaczęła się śmiać, lecz nagle wę-
sołość jej zmieniła się w okrzyk trwogi.

Byk wypatrzył chwilę, ciężko podsko-
czył naprzód, trafit we wideamarza i je
dnem uderzeniem rogów wyrzucił go do
góry.

Człowiek spadł na ziemię z pogruchox

tanemi kośćmi, a byk poewałował na |
drugą stronę areny. i znowu stanął w po

zycji obronnej. : *
Włóczniarze znowu go otoczyli i za-

częli draźnić, a przez ten czas wbiegli
na arenę słudzy eyrkowi, aby podneść
rannego, który jęczał. Byk, pomimo

zdwojonych pchnięć włóczniami, stał
bez ruchu; lecz gdy trzej słudzy wyievi

na ramiona omdlałego how“nika, z szy

bkością wichru m3'if się na tę grupę,

daczął straszliwie ko

 

Między publiczne«igpbwatał zamęt:

go należycie, więc byk powam go i za-
czął ścigać innych.

Stata się rzecz niesłychana dotych-
czas w cyrkach: na arenie leżało pięciu
ludzi, inni źle broniąc się uciekali przed
zwierzęciem, a public/now' rycząła z
umwu lub ze strachu.

WVtem - wszystko uciekło, widzowie

powstali i wychylili się ze swych miejsć

przerażony Hiram zbładł i rozkrzyżo
wał ręce:... Na arenę, z 1óż dostojników,
wyskoczy11 dwaj: książę Ramzes z doby

tym mieczem i Sargon z krótką fiber-

kg..) *

Byk, ze spuszczonym łbem i zadartym

ogonan, biegł wkoło areny, wzniecając

tuman kurzw Podził prosto na księcia,

lecz jakby odepchnięty przez majestat

królewskiego dziecięcia; wyminął Ram-

zesa, rzucił się na Sargona i... padł na

miejscu!... Zręczny, a olbrzymio silny

Anny"/xk powalił go „nem uderze-
niem toporka mwdyv od.*:

          

Sargon obojętni.
publicznego zachwyi

ka, aby przekonać się,

a potem zbliżyksię na
księcia i, coś przemó
języku, skłonił się z g

go pana:
Ramzesowi przed

się krwawa nrgła: chętm
w piersi temu zwycięzey

się, chwilę pomyślał i,
szyi złoty łańcuch, podłą
Asyryjczyk znowu s

łował łańcuch i włożył |

ję. A książę, z sinawymjł

policzkach, skierował się
rą wchodzili na arenę akż

„okrzyków publiczność

rzony, opuścił cyrku

!

'

Był już mi

początek lipt 
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P
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ADO w :Dla, że

wąć swój urząd,

St Ta

LOW

 

’:‘,,)o‘

:ladaa."

§" V(null!

RONIK A

FSCOŁVA. -

4.

R OK- VOW]URZĘDNICY

elu urzędni-

wybrani zosia

~We i-
E afa Dokonywa wszelkich eig2

ZV DFZ *1 s ..

| $kich operacji u męzazyan, &
|?!anI

ą (fha

nowoobranych przę

postara się !

jak najdosko |

się hędą wykrzew:.

miejskich panującą korup

ttan ||

1%:thtia mnagr'ye"Img;żo, 34 -

h...0

~
i
!

Błynny lakars ze starego

kraju, & ogólnie smnaujy

N+ w Y o r k a i okolicy

leczy z najlepszym i pew

nym skutkiem wszelkie mie-

domagania żołądkowe, pier

siowe, wątroby, nerek, różne

objawy hemo

roidy, różne zatrucia krw..

choroby skórne i zaraźliwe

W

 

Y

i

|
A

| $biel i dzieci w «worm ofise

lub w pry wainytm saptiniu

Specjainie prrepukiing

ślepą kiszkę (Appendicitis

przy pomocy Bprcjalttaty--<h›

rurga z Wiednia.

Ktoby nie mógł p„rayjse .

sobiście, niech listoware :p

Sze z całym zaufaniem «w.

chorobę, a dostanie uczej'wą

bezpłatną poradę. Na odpo

|

» |

i
!

    

(DR. B.HORENEERO |-

p |

|

IDROBNE 06ŁOWŁNIA |
RALMOARZE NA ROK 1920

Kalendarz ARMJI POLSKIEJ, za
| wiera wszystkie rozporządzenia Pol
' skiego tłuxelauu;o Konsula w sprawie
| otrzymania paszportów, wyjawia do

! kraju i t. #. Ilustracje Wojsk Pols kich |

| Polskich Bekbąterów, Poezje i opowia-

| dama. Cena 60 centow.

Humorystyczny kalendarz BQCIA

| NA

| Low i karykatur, historyjek. żartów

Hohorowy humor z żyzna Polaków

Ameryce i Polsce. Kążdy uśmieje się

N utawi się do POZPUKU Kto nade-
le JEDNEGO DOLARA otrzyma o

bydka kalendarze. Plazma do wydaw |DO DRZEWA BUDULCOWEFU
cu“ POLISH PUBLISHIVG CO.. -

1150 Bast 7th St., New York, N.

'rp Kupcom i agentom udzielamy do

:*ny rabat, jak również każdy moż:

| dobrze zarobić, kto tylko zechce te ba

"mu.-uzo rozpowszechniać w swobod
iralnie, że zapewnieniom tyin| $ --~"*- f cP

:: ul:: WGŚIZV bo kuuwtlljitw : wiedź proszę załączyć ana- | (oP pomiędzy swymi kr":!
serjo nie wierzy, b czek pocztowy. | uymi i znuomyml

powtarza się za kazdym razem, .1: _ € | wa ray-- wi zez *+

razy nowi wrzędniey obejmują DR. B. HOHENBERG I
} 304:— 3 Ave. New York City (, L,

"1453 wyborow obieeuje =e zlote pom. 17 i 1:8 Bt. , ko reeznyć h do lekkięh roz-
apo wyborach - no lepiej nie : fled-zany ofisowe : ) l into'ei żelaznych; doświadczenie wy

tot : Codziennie od 9 rano do B'eJ l i ; magane. Stale zatrudnienie:
wieczorem, | 4 :

imigracji do Stanów Zjed. TelrIOIlAĄthyVCalnt 1883 I IRVING !RONJ'VORKS
„.':— m ___. gf imał: Streets

iz oświadczenia generalnego ET TE i I.. I City. - *]
i_ imigracyjnego na Ellis 2 bloki na wsehod od Munters Pent

"ostatnich 5 mies
) VE )

podziewanem jest,

ta zwiększy się do

łaszcza z wiosna,
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ka lat 11,

a

131

h'

Ni

na l

Naj

Dałbrowsk

310

melt.

s1Qv

     

cyli,
  

fl))~(|

OKLYN

vezynki:

i Wilezyń

igeach przy

Ameryki 120,030 imigran-

że 'do roku

pół miljo-

gdy warunki

ikacji polepszą się, tysiące

rów z Europy będzie

a w Ameryce. Do imigracji

się w głównej mierze zni-

pokój, jaki

i wiele in-

Iski do Ameryki jest

z powodu bra-

e czynione

z żydów w

rzyjazd ty-

Polskę,

iply wn imi

gracviny zwroeI”

w Washingto- | kie sprawy codziennie i każdy odcho-

no większą flung? dzi zadowolony, przyjdź ty, a będziesz

powiększenia prl”: również zadowolony.

lis Island.

SĄ ”Niel/I

zanim mogą H])HNI N

Roku zda-

wypadek, któ- /

polskich dzie

Ste.-,

Agnieszka

chlopezyk W. Wil

›dzie wpa- |

pierw zar |

im, co wi-

iski pospie

, leez na nieszeze-

pod nimi i wszy-

pod Jód. Gdy wycią- | Język angielski nie konieezny. J. Gu-
lo zapóźno, bo wszy- | towski, Star Blank Book Co. 60 Ful-

|
4 **

"f

' oud or. 40 przy West 40 ulicy.

|

 

USZY DO GORY' WIBRZ W TO..
CO OCZY TWB PRZECZYTAJĄ.

| Warto pamiętać, że WIKTOR WI.
LUSZ, 205 WASHINGTON ST.. JER |
SEY CITY, N. J., (obok New Youn)!
jest właścicielem Biura w wiasnym |
domu od lat przeszło dwudziestu. WY- l
SYŁA PIENIADZE DO STAREGO|

KRAJU, do całej Zjednoczonej Polski,

najrzetelniej i pod gwarancją, czeka. .

mi bankowymi, Sprzedaje Szyfkarty.,

na wszystkie Linje Okrętowe, załat-Ę
wia sprawy Starokrajskie Rządowe,]
Sprzedaje Ziemię, Gospodarstwa w“,

Polsce. Wszelkie sprawy załatwia ucz. !

ciwie i rzetelnie, tak, że nikt nice mo-

że mu zarzucić OSZUSTWA.

Setki ludzi załatwia u niego wszel-

 

Biuro jest otwarte codziennie, jak

również w Niedziela i Swen od go-

dziny dziewiątej rano, do dziewiątej

| godziny wieczorem. Zapamiętaj Adres:

; 205 . WASHINGTON STREET, JER-

: SBY CITY, N. J.

 

Biura. konsulatu mieszczą się

lntereBanci przyjmowani są od
| godz. 10 rano do 1 po poł., oprócz
| niedziel i świąt.

Drobne Ogłoszenia.

|, POTRZEBA MEZCZYZN
(Hęlp Wanted Male)

| POTRZEBNY młody
noszenia pakunków.

 

mężczyzna do
$24 , tygodniowo.

ton St. New York.  
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nym pov

SMI USSA

ch opowiadań i ohh/kow
mii Polskiej na r.

A WSLA . Powieś
czytelnika,

IF Ll/tu zacznie

a nastgpmg
których opisać trudno, trzeba je czytać.

Do książki tej «iołmzoxn Księga Planet,
swe

CH L
‘v/ 'm, (")ŁlJl

| dwuauą wiejską.
rczajne. Młoda łamią przeszko-

na rok 192(

 

  

 

1920. Ce
ć ta jest tak!
że o xxx/pc-

Urodziwy

szereg okro-

h~lĄLkl ozdo-

w której
go Życia, oraz sztukę poznawania charakte-

owieka. Cena Jl-DNFCO DOLARA.
na obydwa kalendarze, Chatę za Wsią
znie wykonany Orzeł Polski na ama:
od surduta. B. ZELSKI,

- Kto przyśle Dwa
i oprócz tego w pre-
antowym polu do no-

150 F. 7 St., New York, N. Y.

---

(L JERSEY (CITY, N, J. !
'
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POMOGE W PIECIU DNIACH

Bez Trucizn, Cięcia ani Bolu

i Station ()m-vu—lmm strway. (6
w"

WPLKI fabrykant potrzebuje a-

dniej bielizny, pończoch, sukn

damskich, bluzek, wprost po du

mach. - Pisz po wzory: Ma |

son Mills, 503 Broadway, New

York Citv. w

|

zawiera dużo smiesznych obraz. /

gentow do sprzedaży koszul, jm [

1

"@ o w Y s w PM T"

DROBNE OGŁOSZENIA.

** /g vi

Kaidy z was moze zrobić sobłę w lu

mi wódkę lub piwo, Za jednego dolara

xwś'ęqiru-ph w polskim

215 FRANKLIN

Brooklyn.

ęzyku.

STREET,

N. Y.

T
H

1.POMOCNIKOWW

"BRASS FOUNDRY",

ied CORONA METAL WORKS
| 39 Ferg L- t'|| -_... uson SC, ‘UIUII

Dobra zapłata. stata .praca.
FOREST BOX & LUMBER CO.

. 4th Śtrht & East River. ~
[
| --
| F
I
i prawiania

(1
 

"'burlap''

Nibley, 157 Water St. N. Y.
' CHŁOPCÓW od 16 do 21 lat, zamies}
 

stenrplowania. Dobry fach, płacimy w
czasie nauki.
wej fabryki:

Tith St.

4177 Park Ave., near

MEZCZYZN POTRZEBA
48 godzin tygodniowo, $22 na

EAGLEPYR‘iNi‘ifié’iNifCO.
len—vv Un. N. J. ('›

POTRZEBA KOBIŁ! .
(Help Wanted Female}

array

 

raze mona nne mom nnn ma » 
~» (

/\IY“ At l\ automobilam [film/4 nia |

Gerry_Liorate,

klyn.

73 Gerry St. Broo-

-ROBOTNIKÓW

potrzeba do ogólnej pracy

przy Weiskanym Marmuree

w mie@ie z około 10,000 publiczności

i dużo Polskiej publiczności

Dużo szkół, kości-SFW, domów

do wynajęcia i wszelkie udogod-

dnienia. Praca 9 godzin dziennie

Dobra zapłata przy pracy od sztuki.

Stała praca przez ealy rok.
 

dla kobiet, |

z bardzo dobrą zapłatą.

Zahufmia:

AMERICAN GLAY PRODUCTS

CO., SOUTH RIVER, N.

TRZEWIKI-doświadczonych. 1 i 2

Stała

'braca caly rok. Wichert & Gardner,

Atlantic

Także jest tu dużo pracy

 

lasterow na damskie obuwie.

 
lyn. (6

*--- 1k

SPAJACZY do fabryki blaszanek, na

wszelkiego rodzaju blaszanki. The

Manufacturers Can Co. 1st & Hg.—1x;

Sts., Harrison, N. J. (6
 
TKACZY przy kądzieli

nych. Stałe posady,

doświadezo-

Tkacze.mogą za

robić od $50 do $60 tlgodniowo. Zgto-
szenia natychmiast. Perfect Silk Mills

bl Jackson Ave. Long Island City. (6
 

BLACHARZY

PRZYZWYCZAJONYCH DO META-
LOWYCH ODEK

  

& Schenectady Ave. Brook-|-

(a chcecie /u~›|›* *X do $]2 tygd-

niowe w waszym domu? Możemy dać

_ wam dosyć roboty na 12 miesięcy, wy-
) i , # > ; s ;

kończania, eży szczenia i wycinania blm
. * , 4

zek. Doświadczenie potrzebne. l. & ©.

Waist Co. 663 lhvlga‘nhut‘ Ave. ponad

West New York Post Office, West

New York, N. J. (11

 

KOBIET-

potrzeba do prasowania męskich mięk

kich kolnierzsków.

*I4 na początek

f

Doświadczenie zby

teczne,

jako

- OPERATOREK -

INSPETOREK

DO PAKOWANIA

w pwpierową skrzynie

lekka praca i świetne warunki fabry-

czne. 74złościo he i rnzmówcie się

DEL PARKlnc

ELIZABETH N J x
(5)

--DUEWCIAT~-

- POTRZEBA
$14 NA POCZĄTEK
SZYBKA PROMOCJA

I A RE G A

55 FRONT ST., BROOKLYN.

 
NEPTUNE BOAT WORKS |...... Near Brooklyn Bridge ... (5

¥ ' Kihs & Dwight Streets 4+-

Brooklyn. (6). DZIEWCZAT LUB

TF &

6 ROBOTNIKOW 6

potrzeba natychmiast
Stałe zajęcie

50 cem.ów na godzinę.

RAMBERG D.D.& REPAIR CO
Foot of Dyvekman St.

Brooklyn X, Y.

 

|
|

LECZE CHOROBY:

Zotadka, Pluc, Nerek i Pęcherza,

Nie Płaccie za Bezskuteczne Leczenie!

JA WAM POMOGE. -
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Choroby mężczyzn: Nerwowosé. Utrata Sil, Nadwcrężcnie,
Płaca. Astma, BroncNitis. i Plocowe ehoroby lecze moją na 1p

edgo~ Zatruci: Kiwi vszystkie chc oby jak: Wyrzuty, Bezema, . ;
$ Wracay Swnorzby; A Puthlina. Przeejią" niee sie choroby. Chorgby kobiece:

~* pomiezne | ngy“; w C lire na «T.:  ..... bgmf

fgso

.(‘mu

| potrzebujerky

KOBIET

Stałe zatrudnienie przy opero-

waniu maszyn do

ROBIENIA GUZIKÓW

i wykończania ich. $12 na począteką

i tygodniowy bomus.

szybka promocja.

waj lub

Stała Im.—min,.

“PM"

Greenpoint Cars.!

G. H. HARRIS CO.

61 CLYMER STREET

”ROOKLYW

należy tram-

 
(5

"TIPSTITCHERS"-
7 |

"VAMPERS" _-

I PRZY WARSZTACE

IVT/X meskiem ffwvarvwlncm bu- |

any, naszą pmdrk. |

e 11 pu'urfrkuuf hy, "wą żej bxmu'nn—I

Ii:nvdunhsb. Trk

» chłopcówi- driewesat

nzMangozl urbani-ma. ”Halap

      
  my powja'

       

 

veh op@ratore
  

  
    
   

  

IRMA która wyrabia worki potrze-!

buje kilku dobrych mężesyżn dą na

worków. Dobra
i płaca, stała praca: Zgłoszenia do Mr.

(4

kałych w Bronx, do nauki złotego

Zgłoszenia do tymezaso-|

(+)

| sko 187 ulicy, została otwarta fabryka .. C
gdzie uxmhmne są sukieneczki dla DZIEWCZATlekkapraca, dobra ta-

ty

erathkujgecin.

P +

   

£___-la

 

swoich przyjaciół.

 

za $30.00

NA SPLATY $32.50.

„.? -.-.

 

COLUMBIA GRAPONOLA

dajemy 6 kawałków do grania, '

----------~----

- PEPŁOWSKI POWIADA

KTO CHCE SPĘDZIC WESOŁO ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA
NIECH ZWIEDZI SKŁAD GRAMOFONÓW JANA STOJOWSKIEGO

Sa tam gramofony różnego wyrobu, jak również największy wybór rekor-x
dów na Brooklyn i okolice w dwu piętrowym składzie, w którym mieści się wy:
bór Gramofonów jest jeszcze za mały dla pomleszczema klijencji.

Pięć lat egzystencji daje najlepszą gwarancję, za rzetelność prowadzenia.
Kto raz zwiedził skład Stojowskiego, zostaje stałym odbiorcą i sprowadza

Za gotówkę lub na łatwe spłaty można wybrać Gramofon dogum
Dodajemy rekordy do każdego gramofonu na spłaty. : >
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' 14;
Dajemy 12 kawalkow do grani; A

 

    

COLUMBIA GRAPONOLA
: za $60.00

|

NA SPŁATY $66.00+ i
 

  oe,

|

| grania ji 300 igiełek.

.mleqmcach

i po 85 centów.

,
COLUMBIA t NP 2

GRAFONOLA S* k

za $100.04. + **;

Specjalna Merta
Ten piękny gramofon z najnowszymi urządzemami, gra wszelkie-

go wyrobu rekordy. Gdzieindziej sprzedają po 3150.00 i więcej. My
oddamy wam za $135.00. Do tego dodamy wam darmo 24 kawałkow do

$15.00 z góry i 31000 mleexgcvrxiq/Kto wypłaci w przeciągu sze-
| ściu miesięcy, otrzyma 36 kawałkówdo grania. Kto wypłaci w txzech

otrzyma 42 kawałki do grania. .
Rekordy, które dodaxemy. są prawdziwe Columhxa nie tansve jak

Korzymange z tak niebywałej sposobności.

Zwiedźcie skład Stojowskiego, nim kupicie u obcego.
Na żądanie wysyłamy katalogi bezpłatnie. (Skład nasz otwarty ca-

temi dniami., wieczorami i w niedziele.

Przyjdźcie, piszcie lub telefonujcie.

- JAN STOJOWSKI -

579 GRANDSTREET
BLISKO LORIMER STREET,

Telefon: STAGG 903. 2
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DROBNE OGŁOSZENIA.

DZIEWCZĄT

do ogólnej pracy we fabryce

Stałe posady, dobra zapłata

DUPLICO MFG. CO.

xi?) Mine St.

New Brunswick, N. J.

 

 

. (#;

UWAGA!

J‘ulpilvznnr'u‘ zamieszkała w Bronx,;

szczególnie mieszkająca w okolicy 187 |

| ułiey, miech weźmie do wiadomości,;że.

lnęd numerem 2385 Arthur Rho. bli-

 

 

dzieci. Praca jest latwa, stata, célu- I

jJaea zaptata. -Potrzebtg@rty natych:

- miast 100 OPERATORĘK

i początkujących

fabryka ma dużo świeżego powietrza

widna, nowoczesna fabryka...

MARVIN & ABRAMSON. MFG. ('O.

(6) 139
 

DZIEWCZĄT POTRZEBA›-

DO DEPARTAMENTU

WYKONCZANIA. g

MUSZĄ BYC PRZYZWOITE

ŚWIETNE WARUNKI PRACY.

Dobra płaca dla odpowiednich,

ROHNER MFG. CO.

WEST NEW YORK,

NEW JERSEY.
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+35

DROBNEOGŁOSZENIA.

  
       

 
DZIEWCZĄT BYSTRYCH -do lekkiej pracy, we fabryce.dogwiadezenie zbyteezne. Lekka pracamaszynowa .' $14 na początek !Przy pakowaniu $12 na poczatek
Szybka promocja. Stała praca

Pół dnia w soboty.
STANDARD MUSICAL STRING

& MFG. CO.

G. Schirmer Building.

Anabel & Gosman Axes.

Laurel Hill, L. I_

Near BIN»St. quhvm station

płata podczas nauki. 48 "odmn,
bota pół dnia. 30 West 13th: Street

b-te pietro.
Inno

puEwCZAT 50 parwctat

1433 KENT AVE. BROOKLYN

.= 1200 NAWHACZEK KOR

potrzeba do korkowni.

Najlepsze pracownice
Stałe zatrudnienie.

\ CENTURY CORK C0.

219,-36th Street, Brooklyn.-

Bush Terminal Building No: 3-->

Trzecie piętro. /

DRIEWCZYNY POTRZEBA

stała praca, 48 godzin. Czas i pół

owertajm

UNEXCELLED MFG. C0.

West Side AvgpFoot of La#kn Street
«

Jersey City, N. J:

Doświadczenie zbyteczne? ---

£ *

-%
NI)

(6

So- |

(12

(11

za

(6
 DZIEWCZĄT

DZIEWCZĄT
* Wyęgatkowa, sposobnośćAX , SI *

+ dla piećdziesięciu dziewcząt
powyżej 17 lat wieku

lekka,

przy

els vie.
ezyściutka praca **

taśmach kapełuszowych

ar bardzo widnej fabryeę

nowodzesne ulepszenia tramwaje

przechodza obok, Wysóka skalń płacy

DOSWIADCZCNYCH

OPERATOREK

potrzeba na

także początkujących

#10 na początek

słomiane

%
Szybka promocja.

BON TON HAT CO
128 First- St. Blizabeth, _N..E

kapelusze_

ODDAM DZIECKO, jeżeli dom j

   

    

  
OPERATOREKpotrzeba doświadczonych operatórekido pracy przy dziecięcych sukienkachDobra zapłata, stałe zatrudnieniePytać o Mr, RubinN E W T OY 0 0. -143 Bleecker St, Newark.

DZIEWCZĄT:| potrzeba do lekkiej

   

 

  
  

 

         
'a

DZIEWCZĄT„pracy we fabrycedobra zapłata, szybka promocja.: Stała 'praca.MANICURE NOVELTY Co.91 Harrison PlaceBrooklyn, New York.
DZIEWCZĄT I KOBIET @

Dobra, zapłata, 48 godzin tygodniowo
pół dnia w soboty. Zgłosić się do .

Employment Office

   

 

   

    

     

           
 

    
     

  

  
   

   
       

  

   

 

  

 

POTRZEBA. PŁACIMY WY

: KiE CENY ZE WSZYSTKI

mmm 245 EAST 11(
(16)

    

 

 
  milja przyjmie je za swoje, Chło

rok stary. Chętni przyjąć, zechcą
zgłosić pod No. 94 Hast 8-ma u
róg 1 Ave. piętro. T
Szymberska. c. o. A. Celmer,

York City. - i

         

    

     

 

  

 

  
  

 

  

   Kto chce pracować na

godzin dziemnje, przy :]
ciu, niech się zwróci do?,

 

  
 

(13
 Dwanaście dolarów po-

Doświadczenie zbyteczneń

Moralne dziewczęta

Próźżniaków nie cheemy.

'- R.H. COMEYCO. |  
 

SJILNEJ., ŚREDNIEGO WIEKU
KOBIETYpo OGÓLNEGO ewszozgm
mmm -

GREENWICH M80!A
129 Greenwich !!th
W"York. H"(eh.-'

--- „~_---.----.

   

     
   
   

    
  

 

v. J. KRUGLAK-|

Polski, Ruski Notazjusz, Wył

bia wszelkie «lokum,do.

rego kraw. .
   

  

  


